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Kandidát Slovenskej 
národnej strany

vyhral voľby
Kandidát 

SNS Ján Ďuk 
v doplňujúcich 

voľbách v obci 
Makovce na post 
starostu obce vy-

hral voľby s počtom hlasov 58 hla-
sov, čo tvorí nadpolovičnú väčšinu 
odovzdaných hlasov. Kandidátka 
SMERu Mgr. Jaroslava Švahlová 
získala 23 hlasov a kandidát za 
KDH Dušan Jacečko 22 hlasov. 
Rozhodnutie podpredsedu KR SNS 
a predsedu OR SNS Milana Ďuricu 
bolo správne s výberom osobnosti 
Jána Ďuka na starostu obce, čo potvr-
dili výsledky volieb. Milan Ďurica: 
„Jána Ďuka poznám 40 rokov, je to 
múdry a inteligentný človek s cha-
rizmou. O jeho úspechu som nikdy 
nepochyboval.“ Slovenská národná 
strana so svojím kandidátom v obci 
Makovce prelomila 30-ročné ľady 
„starostovania“ v obci. Slovenská 
národná strana a jej kandidát ďakujú 
voličom a sympatizantom za hojnú 
účasť vo voľbách a tešia sa na dobrú 
spoluprácu s občanmi. 

Podpredseda KR SNS Prešov
Predseda OR SNS Stropkov

Milan Ďurica

Dve z navrhnutých osobností
na slávnosti ani nespomenuli

Minulú stredu sa vo veľkej sále 
kaštieľa uskutočnilo slávnostné 
zasadnutie Mestského zastupiteľ-

stva v Stropkove spojené s oceňo-
vaním osobností, ktoré sa zvlášť 
významným spôsobom zaslúžili 

o rozvoj a propagáciu mesta. 
Podujatia sa zúčastnili zástupco-
via cirkví, predstavitelia štátnej 

správy, riaditelia inštitúcií spo-
lupracujúcich s mestom, zástup-
covia škôl a školských zariadení, 

spoločenských organizácií a pod-
nikateľskej sféry, ale aj primá-
tor družobného poľského mesta 

Ropczyce. Po príhovore primáto-
ra Petra Obrimčáka prišlo na rad 

Klientske centrum otvorili premiér a minister vnútra

Minulý piatok popoludní bolo na 
Okresnom úrade do prevádzky ofi-
ciálne uvedené nové Klientske cen-
trum. Pracovisko, kde bude možné 

na jednom mieste vybaviť rozsiahlu 
agendu štátnej správy i polície, sláv-
nostne otvorili premiér Robert Fico 
a minister vnútra Robert Kaliňák. 

Na siedmich pracoviskách, kto-
ré vytvorili v časti budovy patriacej 
Úradu práce, sídlia odbory živnos-
tenského podnikania, pokladňa, 
podateľňa a matrika, odbor cestnej 
dopravy a pozemných komunikácií 
a okresné riaditeľstvo polície – evi-
dencia vozidiel a oddelenie dokla-
dov. Vďaka integrácii úradov pod 
jednu strechu rátajú s ročnou úspo-
rou nákladov vo výške 24 tisíc eur. 
Reformu ESO, v rámci ktorej bolo 
stropkovské klientske centrum vy-
tvorené, označil R. Fico za najväčšiu 
reformu miestnej štátnej správy od 
deväťdesiatych rokov. „Jej cieľom 
nie je len šetriť financie, ale aj pri-
blížiť výkon miestnej štátnej správy 
občanovi, aby nemusel chodiť na 
niekoľko miest a vybavovať svoju 
agendu. Tým, že sme z troch ad-
ries v Stropkove urobili už len dve 



2 Spektrum3. február 2014

Editoriál
Dnešný človek je v neustálom 

strese. Faktorov, ktoré ovplyv-
ňujú, či prežijeme harmonický 
deň, alebo šialený kolotoč nikdy 
nekončiacich povinností, je sa-
mozrejme veľa. Niektoré ovplyv-
niť vieme, iné veľmi nie. Jedným 
z tých ovplyvniteľných je naprí-
klad správne naladenie už na 
začiatku dňa. Je veľký rozdiel, či 
do víru bežného života skočíme 
hneď ráno vystresovaní z toho, 
čo všetko musíme zvládnuť, ale-
bo v pokoji a s vierou, že všetko 
pôjde, ako má. Už len zaužívané 
ranné rituály ako osobná hygie-
na, raňajky, káva, bežná úprava 
zovňajšku, ranné ticho, alebo 
príjemný hudobný podmaz, nás 
môžu pozitívne naladiť na celý 
deň. Tento čas je ideálny na to, 
aby sme v kľude porozmýšľali, čo 
všetko chceme v priebehu ďalších 
dvanástich hodín urobiť, aké úlo-
hy nás čakajú, čo je dôležité a čo 
menej. Zahoďme obavy a strach, 
že niečo nezvládneme a nauč-
me sa veriť, že sa všetko poda-
rí. A keby aj nie, svet sa nezrúti. 
Možno po čase zistíme, že naše 
vnútorné naladenie má na náš 
život oveľa väčší vplyv, ako von-
kajšie okolnosti.

Policajti si posvietia na 
chodcov

Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru vo Svidníku pripravuje na pia-
tok policajnú akciu zameranú najmä 
na chodcov. „Dňa 7. februára 2014 
v čase od 16.00 do 20.00 hod. vyko-
najú policajti OR PZ Svidník doprav-
no-preventívnu akciu v súvislosti 
so zvýšeným počtom závažných 

V Stropkove rozmiestnili kontajnery 
na zber starého šatstva

Od štvrtka minulého týždňa sú 
obyvateľom Stropkova k dispozícii 
kontajnery na zber starého šatstva. 
Mesto Stropkov 
v spolupráci s na-
dáciou Ekotextil ich 
zabezpečilo štrnásť 
a sú rozmiestnené 
v lokalitách s naj-
väčšou hustotou 
obyvateľstva, vráta-
ne mestských čas-
tí Bokša a Sitníky. 
„Lokality sme ur-
čili v spolupráci 
so Službou m. p. 
Stropkov. Vývoz 
sa bude realizovať 
priebežne po napl-
není kontajnerov. 
Zároveň budeme 
monitorovať, ktoré 
sa napĺňajú rých-
lejšie, ktoré po-
malšie a na aktu-
álny stav budeme 
pružne reagovať. 
To znamená, že ich môžeme presú-
vať, prípadne doplniť. Rád by som 
vyzval občanov, aby v prípade, že 

chcú kontajner presunúť bližšie, na 
iné miesto, alebo by chceli zvýšiť 
ich počet, nech sa obrátia na odbor 

výstavby a my ich požiadavkám 
po najbližšom vývoze vyhovieme,“ 
apeloval na občanov vedúci Odboru 

výstavby MsÚ Ladislav Dubas. 
Upresnil, že kontajnery sú určené 
výlučne na staré šatstvo a textil, nie 

na obuv, taktiež by 
sa do nich nemal vy-
hadzovať žiaden ko-
munálny odpad. „Sú 
zabezpečené proti 
vyberaniu. Šatstvo 
sa položí na vodo-
rovnú plošinu, tá 
sa preklopí, obsah 
spadne dovnútra, 
naspäť sa vracia už 
prázdna. Na kaž-
dom kontajneri je aj 
informácia o tom, 
čo všetko sa doňho 
môže vkladať 
a akým spôsobom 
funguje,“ vysvet-
lil. Nádoby budú 
v Stropkove dlho-
dobo, teda dovtedy, 
kým bude mať nadá-
cia Ekotextil v náplni 
činnosti aj zber sta-

rého šatstva. Použiteľné, zachovalé 
je určené na charitu, ostatné pôjde 
na ekologickú likvidáciu.  -ada-

Primátorovi kúpia nové auto
Na prvom pracovnom zasad-

nutí mestského zastupiteľstva sa 
budú poslanci zaoberať aj prvou 
tohtoročnou úpravou rozpočtu. 

Opatrením primátora nastal pohyb 
v jeho príjmovej aj výdavkovej čas-
ti. Radnica okrem iného predbežne 
ráta aj s kúpou nového auta pre 
primátora. Kúpna cena by mala byť 

rozvrhnutá do troch ročných splá-
tok po 10 tisíc eur. Spolu by tak pri-
mátorská limuzína mala stáť okolo 

30 tisíc - konečná suma bude známa 
po uzatvorení kúpnej zmluvy. 

Nové auto je podľa vedenia 
mesta nevyhnutné z dôvodu, že 
doteraz využívaná Škoda Superb 

má poruchu, ktorej 
odstránenie by stá-
lo okolo 5 tisíc eur. 
Vzhľadom na vek 
vozidla i jeho opot-
rebenie je takáto 
investícia podľa 
radnice nerentabil-
ná. Kúpu Superbu 
schválili ešte v zá-
vere funkčného 
obdobia bývalého 
primátora Imricha 
Hamarčáka. Mesto 

ho začalo využívať začiatkom roka 
2007.

   -np-

Tragická nehoda 
Stropkovčanov

Minulý utorok otriasla mes-
tom smutná správa. Okolo šiestej 
večer havaroval pri Ružomberku 
Volkswagen Passat so stropkov-
ským evidenčným číslom. Nehoda 
mala tragickú bilanciu – 37-ročný 
Stropkovčan Peter a jeho spolu-
jazdkyňa Iveta († 57) zrážku s od-
trhnutým návesom kamióna nepre-
žili. Dve ženy sediace na zadných 
sedadlách utrpeli ťažké zranenia. 
„21-ročný vodič z Českej republiky 

viedol nákladné motorové vozi-
dlo Iveco s prívesom v smere od 
obce Hubová na Ružomberok. 
Z doposiaľ nezistených príčin sa 
príves zo súpravy uvoľnil. Prešiel 
do protismeru, kde doň čelne na-
razilo osobné motorové vozidlo 
Volkswagen Passat,“ informoval 
o nehode hovorca KR PZ v Žiline 
Radko Moravčík. Posledná rozlúčka 
so zosnulými sa konala v piatok. 

-np-

Zomrela riaditeľka 
Úradu práce

Vo veku 58 rokov zomrela 
minulý pondelok po nečakanej 
a krátkodobej chorobe riaditeľka 
stropkovského Úradu práce, so-
ciálnych vecí a rodiny Ing. Slávka 
Demčáková. Vo funkcii pôsobila 
od roku 2012, v období rokov 2006 

až 2010 bola riaditeľkou Odboru 
sociálnych vecí a rodiny ÚPSVaR. 
V predchádzajúcom volebnom ob-
dobí bola aj členkou stropkovského 
mestského zastupiteľstva. 

-r-

dopravných nehôd od začiatku 
roka 2014. Jej cieľom bude pozitív-
ne ovplyvniť a preventívne pôsobiť 
na disciplinovanosť chodcov a ich 
bezpečnosť na cestách,“ informo-
val riaditeľ OR PZ Svidník plk. JUDr. 
Jaroslav Suvák.

-ada-

Starý Superb P. Obrimčákovi doslúžil
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AnketaAnketa Anketa

(Dokončenie zo strany 1.)

Túto anketu sme robili v piatok, keď bolo vonku nádherné zimné počasie – všade plno snehu a krajina zaliata slnkom. Piatich respondentov sme sa 
opýtali, ako si predstavujú ideálne strávený deň v takomto počasí. Niektorí pridali aj svoje tipy na super lyžovačku.

Váš ideálny zimný deň

Mariana (Stropkov): Toto po-
časie je ideálne na poriadnu lyžo-
vačku, alebo korčuľovanie. Lyžujem 
rada, najlepšiu lyžovačku som zažila 
asi v poľskej Krynici, ale chodíme aj 
do Karlíkova a do Medvedzieho.

Mirka (Stropkov): V takomto krásnom zimnom počasí ma to najviac 
ťahá niekde do prírody na sánkovačku.

Silvester (Stropkov): V takomto 
krásnom zimnom počasí si viem 
predstaviť super guľovačku s par-
tiou kamošov alebo prechádzku 
v prírode.

Miro (Stropkov): Keďže máme 
malé deti, lyžovať veľmi nechodíme, 
ale takéto krásne zimné počasie je 
ideálne napríklad na prechádzku, 
alebo na sánkovačku.

Oliver (Stropkov): V takomto 
počasí je ideálne vybrať sa niekde 
na lyžovačku. Rád chodím lyžovať 
do Medvedzieho, na Makovicu, na 
Regetovku a cez jarné prázdniny zvyk-
neme chodiť na dovolenku do Tatier. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Obvinili zlodejov 
železného šrotu

Trom mladíkom vo veku 18, 
17 a 16 rokov bolo povereným prí-
slušníkom Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Stropkove vzne-
sené obvinenie z prečinu krádeže 
spáchaného formou spolupácha-
teľstva. Začiatkom januára tohto 
roku po predchádzajúcej vzájomnej 
dohode v čase okolo 22.00 hod. pre-
skočili oplotenie riadne uzamknuté-
ho areálu jednej zo stropkovských fi-
riem a odcudzili odtiaľ železný šrot 
o hmotnosti 270 kg. Obvinení muži 
pochádzajúci z obce Sedliská a zo 
Stropkova sú stíhaní na slobode.

Rúbal hlava nehlava 
V katastrálnom území obce 

Baňa, na mieste zvanom Židovská 
dolina, došlo k nelegálnemu výru-
bu dreva. Z tohto skutku bol obvi-
nený 53-ročný miestny muž, ktorý 
mal ešte v novembri minulého roku 
bez potrebného povolenia vyrúbať 
14 stromov, čím sa dopustil prečinu 
porušovania ochrany rastlín a živo-
číchov. Okresnému úradu životného 
prostredia v Stropkove spôsobil spo-
ločenskú škodu vo výške 6 000 eur.

adresy, dochádza ročne k šetreniu 
viac ako 23 tisíc eur. S výnimkou 
katastra a lesného a pozemkového 
úradu si v tomto Klientskom centre 
budú môcť občania okresu Stropkov 
vybaviť všetko ostané. Výhodou je, 
že v budove sídli aj Úrad práce,“ 
povedal premiér. Hlavným zmyslom 
reformy je podľa neho integrácia 

Stropkovský úrad ušetrí ministerstvu 24 tisíc eur ročne

Prečo teda patrí Stropkov me-
dzi prvé okresy na Slovensku, kde 
boli zriadené klientske centrá? 

Vždy to závisí od prí-
stupu prednostu, ako nám 
umožní jednotlivé veci spra-
viť. V tomto prípade nám 
súhra miestnych predsta-
viteľov umožnila robiť veci 
relatívne rýchlo. Teší ma, že 
spolu so Stropkovom dnes 
otvárame aj Svidník, preto-
že k tomuto kraju mám veľ-
mi blízko. 

Doteraz tu boli úrady od 
autobusovej stanice vzdia-
lené dva kilometre. Toto 
je zásadne lepšie riešenie 
a prináša aj úsporu vo výške 
32 % doterajších nákladov pre okres 
Stropkov. Vo finančnom vyjadrení je 
to 24 tisíc eur. Ročnej úspore zodpo-
vedali aj náklady na prestavbu, tak-
že návratnosť bude veľmi rýchla.

Dá sa povedať, že dnešným 
dňom je ukončená prvá fáza pro-
jektu ESO v okrese a všetko už fun-
guje bezproblémovo?

V Stropkove áno. Tým, že je tu 
aj Úrad práce, všetko je na jednom 
mieste. Jedinú vec, ktorú máme 
ešte oddelenú je Kataster nehnuteľ-
ností. V najbližších mesiacoch má 
prísť k digitalizácii ich archívov a po-
tom bude možné vybavovať agendu 

katastra na tomto mieste. To je azda 
posledná výzva, ktorá pred strop-
kovským okresom stojí. 

Kedy by sa pod Okresný úrad 
mal integrovať aj Úrad práce?

Úrady práce majú tro-
chu rozdielnu klientelu. Tam 

uprednostňujeme skôr určité spája-
nie so Sociálnou poisťovňou. Tam je 
priestor na hlavné šetrenie. Otázku 
Regionálnych úradov verejného 
zdravotníctva, Štátnej veterinárnej 
správy a Slovenskej obchodnej in-
špekcie plánujeme riešiť v druhom 
balíku zlučovacích procesov v rámci 
ESO. Nie je ešte o tom rozhodnuté. 
Ministerstvo práce nám ponúklo 

niekoľko riešení, ktoré 
majú šancu byť efek-
tívnejšie. My budeme 
uprednostňovať kombi-
náciu úspor a aktívnej-
šej práce s tými, ktorí sú 
klientmi Úradov práce.

V Stropkove sa zrej-
me v krátkom čase sta-
ne nadbytočnou budova 
tzv. bieleho domu na 
Šarišskej ulici. Aké plány 
s ňou má ministerstvo?

Všetko, čo bude 
nadbytočné, radi po-
núkneme do odpredaja. 

V prípade, žeby mesto malo nejaký 
dobrý projekt na jej využitie, bude-
me o tom určite rokovať. 

-np-

Realizáciu reformy ESO má pod palcom Ministerstvo vnútra vede-
né Robertom Kaliňákom. Za zmienku stojí aj fakt, že riaditeľom Sekcie 
verejnej správy, pod ktorú Okresné úrady spadajú, je stropkovský rodák 
Adrián Jenčo. Tunajšie i susedné svidnícke klientske centrá patria v rámci 
Slovenska po Nitre, Topoľčanoch a Galante do pätice najrýchlejšie pripra-
vených. Minister s úsmevom povedal, že honor jedného z pilotných centier 
pripadol Stropkovu z dôvodu, že sú tu najšikovnejší štátni úradníci.

štátnej správy a vytvorenie silných 
Okresných úradov, ktoré majú byť 
najvýznamnejšími predstaviteľmi 
štátu na území okresu. Prednosta 
OÚ Alfonz Veselý informoval, že 
po spustení Klientskeho centra je 
v rámci spoločnej budovy na Hlavnej 
ulici v súčasnosti vykonávaných až 
95 percent agendy miestnej štátnej 
správy. Teší ho aj fakt, že občania 

okresu už nebudú musieť dochá-
dzať do viac ako kilometer vzdiale-
ného „bieleho domu“ na Šarišskej 
ulici. Po slávnostnom prestrihnutí 
pásky si prítomní prezreli vynovené 
priestory a presunuli sa na otvore-
nie ďalšieho klientskeho centra do 
Svidníka. 

-np-

Klientske centrum otvorili premiér a minister vnútra
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

28. 1. 2014 vo veku 37 rokov po tragickej nehode opustil 
Peter Malačina.

Všetkým príbuzným a známym ktorí sa s nim prišli 
rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary ďakujeme.

 S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 2. februára 2014 uplynulo deväť rokov od 

smrti našej drahej manželky, mamky a babky Anny 
Hutňanovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manžel,
deti s rodinami a ostatná rodina. 

Spomienka
2. februára 2014 uplynú 3 roky, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mama, sestra, švagriná 
a babka Marta ČINTALOVÁ. Odišla ticho a bez rozlúčky. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomienku 
a tichú modlitbu.

V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.
Smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 7. 2. 2014 uplynú štyri roky od chvíle, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
František Nicz zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu. Výročie jeho úmrtia si 
pripomenieme na svätej omši 7. 2. o 17.00 hod. v novom 
grécko-katolíckom kostolíku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 8. februára 2014 uplynie 11 rokov od smrti nášho 

manžela, otca a dedka Juraja Popíka z Duplína. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
synovia Juraj a Ján s rodinami.

V sezóne 2014 NO-TAK výrazne omladol
Divadlo mladých NO-TAK pri-

chádza každú sezónu s niečím 
novým a zaujímavým. Tentokrát 
režisér Milo Cimbala vsadil na 
avantgardu v podobe divadelnej 
hry Serenáda od poľského autora 
Slawomira Mrožeka. „Od jedno-
duchých, bulvárnych komédií, sa 
po čase opäť vraciame k niečomu 
náročnejšiemu,“ povedal. Hra bola 
napísaná v roku 1976. V tejto jed-
noaktovke Mrožek poukazuje na 
chyby a nedokonalosti vtedajšej 
spoločnosti - od totalitnej moci cez 
manipuláciu s ľudským vedomím 
až po závisť, pýchu, zaslepenosť 
a ješitnosť. Text hry vykresľuje prí-
beh troch sliepok, ktorým vládne 

kohút. Raz v noci sa pred kurínom 
objaví lišiak - umelec, ktorý pod ok-
nami hrá svoju milostnú serenádu. 
Podobne ako v bájkach La Fontaina, 
zvieracie postavy preberajúce na 
seba ľudské vlastnosti najlepšie vy-
stihujú našu ľudskú nedokonalosť. 
Toto je len krátky prierez dejom. 
V NO-TAKu sa udiala aj ďalšia výraz-
ná zmena súvisiaca s hereckým ob-
sadením. Dlhoročných harcovníkov 
vystriedali stredoškoláci, väčšinou 
absolventi Literárno-dramatického 
odboru ZUŠ F. Veselého. „Títo na-
daní herci absolvovali prvý stupeň 
a plánovali pokračovať na druhom. 
Lenže situácia sa zmenila, ja som 
zo ZUŠ odišiel a druhý stupeň LDO 

zanikol. Bolo mi ľúto, že nemôžu 
absolvovať aj druhý stupeň, tak 
sme urobili kompromis a v herec-
kej práci pokračujú v NO-TAKu,“ 
reagoval režisér na otázku, prečo sa 
rozhodol pre takéto citeľné omla-
denie súboru. Dodal, že základňa 
pozostávajúca z dlhoročných členov 
sa postupne rozpadla, mnohí už 
v Stropkove nežijú, ďalší sú zane-
prázdnení. Na otázku, ako sa mu 
s novými hercami spolupracuje, re-
agoval: „Vynikajúco, pretože majú 
skúsenosti s herectvom zo ZUŠ. 
Myslím, že to prospieva obidvom 
stranám. Žiakom ako hercom v no-
vom predstavení a mne ako režisé-
rovi hry. Jednu žiačku som učil ja, 
ostatných mala na starosti pani 
učiteľka Vargová.“ Výhodou omla-
deného kolektívu je aj fakt, že ide 
o študentov, ktorí ešte len začínajú 
študovať na stredných školách a je 
tu perspektíva, že sa budú divadlu 
venovať aj v ďalších sezónach. 
Zaujímalo nás, či je režisér otvore-
ný novým nápadom a podnetom zo 

strany hercov. „Hlavne pri čítacích 
skúškach je potrebné rozobrať kaž-
dú jednu vetu, repliku, jednotlivé 
situácie, reakcie postáv. Každý pod-
net zo strany hercov si zvážim a po-
kiaľ je opodstatnený, beriem ho do 
úvahy.“ Milo Cimbala si pochvaľo-
val aj prístup mladých divadelníkov. 
„Podľa študijných možností chodia 
na skúšky pravidelne a priprave-
ní.“ Stropkovský režisér a bývalý 
riaditeľ ZUŠ F. Veselého pôsobí od 
septembra 2013 ako profesor na 
Konzervatóriu v Košiciach, kde vy-
učuje predmet Hlavný odbor štúdia 
Herectvo. Podľa jeho slov sa dá táto 
práca a režírovanie bez problémov 
skĺbiť. Skúšky v Stropkove napláno-
val na piatok a sobotu večer, takže 
všetko v pohode stíha. V tomto 
období prebiehajú javiskové skúš-
ky a premiéra je naplánovaná na 
22. marec 2014. „Bude to niečo 
celkom iné, ako po minulé roky, ale 
verím, že divákov nová hra s úplne 
novým hereckým obsadením zauj-
me,“ dodal na záver.   -ada-

Najobľúbenejšími menami 
boli Matej a Sofia

V minulom roku sa v meste 
Stropkov narodilo 116 detí, z toho 
66 chlapcov a 50 dievčat.

Zomrelo 36 mužov a 39 žien, 
spolu teda 75 obyvateľov. Z trva-
lého pobytu sa odhlásilo 193 ľudí, 
naopak, na trvalý pobyt sa prihlá-
silo 87 občanov. K 31. decembru 
2013 bol celkový počet obyvateľov 
v meste 10 549, z toho 5 293 mužov 
a 5 256 žien. Najplodnejším mesia-
com v roku bol november, kedy sa 
narodilo 15 detí, naopak, najme-
nej, šesť, sa ich narodilo vo febru-
ári. Najobľúbenejším chlapčenským 
menom bolo Matej, takto sa volá 
päť chlapcov s dátumom narodenia 
2013, ďalej nasledoval Marek, Alex, 
Filip, Michal, Sebastián a Šimon. 
Z tých netradičnejších môžeme spo-
menúť Dimitrija, Mária Matthiasa 
alebo Tea. Najobľúbenejším diev-
čenským menom minulého roku je 
Sofia, jeho nositeľkami sa stali štyri 
dievčatá, v tesnom závese sa drží 
Karolína. Niektorí rodičia vybrali 

svojim dcéram aj netradičnejšie 
mená ako Kiara, Liana, Lilien či Zara. 
Vo všeobecnosti však badať návrat 
k tradičným slovenským menám. 
V rodných listoch budú mať minulo-
ročné deti aj mená Ján, Jozef, Michal, 
Peter, Božena, Jana, Lucia či Zuzana. 
Ako sme už spomínali, v roku 2013 
zomrelo 75 ľudí. Príslovie - Marec, 
poberaj sa starec, tentokrát platilo, 
pretože práve v tomto mesiaci nás 
opustilo najviac, až 11 spoluobča-
nov. Naopak, v auguste zomreli len 
dvaja ľudia. 

V minulom roku si svoje áno 
povedalo 84 párov. Na stropkovskej 
matrike zaznamenali aj štyri manžel-
stvá uzavreté s cudzincami. Najviac 
párov, presne 18, sa sobášilo v sep-
tembri, 11 svadieb bolo v júni a 10 
v októbri. Na svadby najchudobnej-
šími mesiacmi boli január, marec 
a december. 

V tom istom období sa rozviedlo 
29 manželstiev. 

-ada-

Najviac budúcich prvákov 
zapísali v ZŠ na Mlynskej

Od polovice januára prebieha-
jú zápisy predškolákov do prvých 
ročníkov. Zisťovali sme, koľko sa ich 
doposiaľ prišlo zapísať na jednot-
livé základné školy v meste. V ZŠ 
na Hrnčiarskej ulici zapísali 17 pr-
vákov a v budúcom školskom roku 
otvoria jednu prvú triedu. Najviac, 
53 detí, zapísali v ZŠ na Mlynskej 
ulici. „Desať detí ešte bude mu-
sieť absolvovať psychologické 
vyšetrenie na posúdenie školskej 
zrelosti. Od toho, koľko z nich psy-
chologička vyhodnotí ako zrelé na 
školskú dochádzku, závisí aj počet 

prvých tried v budúcom školskom 
roku. Otvoríme buď dve, alebo 
tri,“ ozrejmila Aurélia Vidiščáková. 
V ZŠ na Konštantínovej ulici zapí-
sali 45 predškolákov a v školskom 
roku 2014/2015 otvoria jeden nultý 
ročník a dve prvé triedy. „Do našej 
školy sa prišlo zapísať 18 budúcich 
prváčikov, takže otvoríme jeden 
prvý ročník,“ informovala nás ria-
diteľka CZŠ sv. Petra a Pavla Mária 
Karašinská. Zápisy vo všetkých zá-
kladných školách pokračujú až do 
polovice februára.

-ada-
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(Dokončenie zo strany 1)
samotné oceňovanie. Ďakovné lis-
ty si prevzali Michal Bujdoš, Oľga 
Miščíková, Peter Šimko v zastúpe-
ní syna Petra, MUDr. Ján Zelizňák 

a volejbalistky 
Základnej ško-
ly na Mlynskej 
ulici spolu 
s trénerom 
Mgr. Patrikom 
A l e x í k o m . 
Cenu Mesta 
Stropkov ude-
lili Ing. Tiborovi 
Kubičkovi, Bc. 
Eve Petričkovej 
a Emilovi 
P e c u c h o v i . 
Čestné ob-
čianstvo ude-
lilo Mesto 
S t r o p k o v 
Mons. Dr. 
Prof. ThDr. PhDr. Stanislavovi 
Stolárikovi, PhD., arcibiskupovi 
Jánovi Babjakovi SJ, Doc. PhDr. 

Dve z navrhnutých osobností na slávnosti ani nespomenuli
Jánovi Beňkovi, DrSc. – in memo-
riam. Toto ocenenie prevzala na-
vrhovateľka - vedúca stropkovskej 
mestskej knižnice Olga Barburská. 
Vysvetlila, že manželka a dcéry 

o c e n e n é h o 
nemohli z váž-
nych rodin-
ných dôvodov 
p r i c e s t o v a ť 
do Stropkova, 
preto ju po-
verili prevza-
tím ocenenia 
a prečítaním 
ď a k o v n é h o 
listu. Čestnou 
o b č i a n k o u 
mesta sa sta-
la aj Marika 
G o m b i t o v á , 
b o h u ž i a ľ , 
osobne si oce-
nenie taktiež 

neprevzala. Ako povedal vedúci 
OŠK Tibor Kubička, mesto vyvi-
nie maximálnu snahu, aby jej ho 

primátor mo-
hol osobne 
o d o v z d a ť . 
Za všetkých 
o c e n e n ý c h 
v závere po-
ďakovala Oľga 
M i š č í k o v á . 
Hoci medzi 
nimi mali byť 
aj generálny 
riaditeľ Tesly 
a. s. Stropkov 
Ing. Daniel 
Roth, ktoré-
mu mali udeliť 
Cenu Mesta 
S t r o p k o v 
a úspešná 

stolná tenistka Eva Jurková, ktorej 
mal byť udelený Ďakovný list, ich 
mená neboli počas oceňovania 
ani spomenuté. Prednosta MsÚ 
Ivan Kleban tvrdil, že sa tak stalo 
na ich vlastnú žiadosť. „Slečna 
Jurková a pán Roth nám ozná-
mili, že si ocenenia z osobných 
dôvodov neprídu prevziať a tak-
tiež trvali na tom, aby ich mená 
neboli na slávnosti prečítané.“ 
To bol len jeden z dôvodov, prečo 
celé podujatie vyznelo pomerne 
rozpačito. Ďalším boli napríklad 

siahodlhé ďakovné reči niektorých 
ocenených. Najdlhší príhovor trval 
rovných tridsať minút. Na druhej 
strane treba vyzdvihnúť sympa-
tický výkon moderátorky Klaudie 
Petrovej a pôsobivý kultúrny 
program, v ktorom sa predstavili 
talentovaní hudobníci a speváci 
zo ZUŠ F. Veselého pod vedením 
svojich pedagógov. Bodkou za 
slávnosťou bola pieseň v podaní 
speváckeho zboru Karmel. Potom 
sa už všetci zúčastnení presunuli 
na recepciu.   -ada-

D. Roth a E. Jurková odmietli 
účasť z osobných dôvodov
Vedenie mesta vyrobilo minulú 

stredu poriadny lapsus. Slávnostné 
zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva spojené s oceňovaním osob-
ností a kolektívov možno azda 
po prvýkrát v histórii označiť za 
nezvládnuté, plné rozpakov a ne-
dorozumení s nejasným odkazom 
smerom k oceneným osobnostiam 
i verejnosti. Dve osobnosti, riadne 
navrhnuté i schválené poslaneckým 
zborom, neboli na slávnostnom za-
sadnutí ani spomenuté. Cena mes-
ta tak nebola udelená generálne-
mu riaditeľovi Tesly Ing. Danielovi 
Rothovi, ani stolnej tenistke Eve 
Jurkovej. Bez ohľadu na to, či sa na 
slávnosti zúčastnili alebo nie, o ich 
ocenení mali byť všetci prítomní 
informovaní. Keďže sa tak nestalo, 
vedenie mesta flagrantným spô-
sobom porušilo platné uznesenie 
zastupiteľstva. 

Svoju neprítomnosť obaja odô-
vodnili osobnými dôvodmi. „O tom, 
že sa na oceňovaní nezúčastním 
som vopred informoval primátora 
mesta. Vysvetlil som mu, že mám na 
to osobné dôvody,“ povedal Daniel 
Roth. V jeho hlase však bolo badať 

prekvapenie z informácie, že jeho 
meno nebolo na oceňovaní ani spo-
menuté. Podobne reagoval aj otec 
úspešnej Evy Jurkovej, ktorý jej ne-
účasť odôvodnil slovami: „Vedenie 
mesta sa k Evke v uplynulom obdo-
bí nezachovalo korektne. Doteraz 
nám napriek opakovanému prísľu-
bu neuhradili finančné podlžnosti 
za sezónu, v ktorej reprezentovala 
STMK Stropkov. Spôsobili, že po 13 
rokoch tvrdej práce musela zmeniť 
klub a v Stropkove tak úspešný žen-
ský stolný tenis s veľkou perspektí-
vou zanikol. Je hanba, že sa takto 
zachovali.“ Na margo skutočnosti, 
že meno jeho dcéry nebolo na za-
sadnutí ani spomenuté, povedal: 
„Kompetentným som povedal, že 
sa nezúčastníme. Napriek tomu 
som požadované fotografie na pre-
zentáciu i Evkin životopis na odbor 
školstva doručil. Ak niekto hovorí, 
že sme si neželali, aby bola čo len 
spomenutá, hoci aj v neprítom-
nosti, nehovorí pravdu.“ Reagoval 
tak na slová prednostu MsÚ Ivana 
Klebana, podľa ktorého si obaja ne-
prítomní neželali, aby ich na oceňo-
vaní spomenuli.   -np-
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Možnosti bývania 
v Nižnej Olšave

Otázka bývania sa v posled-
ných rokoch skloňuje na rôznych 
úrovniach, či už je to štátna sprá-
va, samospráva, médiá a podob-
ne. Viaceré obce otázku riešenia 
bývania aktívne riešia. Medzi ta-
kéto obce sa zaradila taktiež Nižná 
Olšava, obec v Stropkovskom okre-
se, kde pulzuje bohatý život naplne-
ný po stránke spoločenskej, kultúr-
nej a športovej. 

Obec Nižná Olšava je prosperu-
júca obec, ktorá sa počtom obyva-
teľov radí medzi 10 najväčších obcí 
okresu Stropkov. Má dobré doprav-
né spojenie a vzdialenosť medzi 
okresným mestom a obcou je 7 km. 
V obci je Materská škola, Základná 
škola, Školská jedáleň, Školský klub 
detí, rímskokatolícky kostol, predaj-
ne rozličného tovaru, multifunkč-
né ihrisko, futbalový štadión, park 
obce, fitnescentrum, lesná krížová 
cesta a iné zaujímavé priestory na 
voľno časové aktivity. 

Obec organizuje viacero ak-
cií ako vítanie nového roku, ples, 
fašiangová zabíjačka, regionálna 
súťaž v zdobení a maľovaní kraslíc, 
deň matiek, športový deň obce, 
tvorivé dielne rôzneho zamerania, 
úcta k starším, oslavu okrúhlych 
narodenín, vítanie novonarodených 
detí, Mikuláš, stretnutie pod jedlič-
kou a podobne. 

Najnovšou aktivitou je výstavba 
11 bytovej jednotky umiestnenej pri 
novej ulici s novostavbami rodinných 
domov a naviac, nachádzajúcej sa 
v tichom prostredí v centre obce. Kto 
hľadá bývanie pre svoju rodinu, má 
možnosť vybrať si jeden zo siedmich 
trojizbových bytov, dvoch dvojizbo-
vých bytov, či dvoch jednoizbových. 

Samozrejmosťou je vyriešené par-
kovanie a naviac nadrozmerné piv-
ničné priestory na ďalšie využitie. 
Nájomníci sa budú mať možnosť 
nasťahovať do nových bytov už vo 
štvrtom kvartáli roku 2014. 

Záujemcovia o nájomné býva-
nie v obci Nižná Olšava môžu svoj 
záujem oznámiť na Obecný úrad, 
prostredníctvom doručenej žiadosti 
o pridelenie bytu. Dispozičné rieše-
nia bytov je možné nájsť na webo-
vej stránke obce www.niznaolsava.
ou.sk, alebo osobne na Obecnom 
úrade Nižná Olšava resp. na čísle 
0915 946 808. Radi Vás privítame 
ako nových občanov obce.

Ing. Igor Madzin, starosta obce

Poľovnícky ples v Krušinci
odhŕňanie snehu, ktorej kvalitu vý-
herca určite vyskúšal pri ceste do-
mov, keďže celú sobotu husto sne-
žilo. Samozrejme, že pri žrebovaní 

nastali mnohé komické situácie, 
keď výherca vylosoval ďalší lístok, 
ktorý patril inému príbuznému, 
alebo kamarátovi. Moderátorská 

dvojica Jozef Michrina 
ml. a Matúš Pánik to 
vtipne komentovali ako 
rodinkárstvo, ale keď sa 
na plese stretnú rodiny 
a kamaráti, tak tomu ani 
inak nemôže byť. O vy-
darenom plese svedčí 
aj to, že poslední hostia 
odchádzali až na svitaní. 
Naše poďakovanie patrí 
všetkým organizátorom, 
sponzorom, tiež hudob-
nej skupine a už teraz sa 
tešíme na ďalší ročník.

Obec Krušinec

sa medzi cenami objavilo aj živé 
prasiatko, motyka s dlhou rúčkou, 
aby bol výherca ďalej od roboty, 
vrece zemiakov, alebo lopata na 

Do roka a do dňa ožila sála kul-
túrneho domu v našej obci I. roč-
níkom Poľovníckeho plesu pod zá-
štitou PZ Duplín. Cestu si tu našla 
väčšina navrátilcov, ale 
aj zopár nových párov, 
ktorí sa o výbornom mi-
nuloročnom plese do-
zvedeli od známych. Ples 
slávnostne otvoril, ako 
inak, poľovník Michal 
Sidor st. a potom už po-
kračovala skvelá zábava 
pod taktovkou hudobnej 
skupiny Prospekt, ktorá 
bola prerušená pozva-
ním na veľmi chutné 
poľovnícke menu. Po 
polnoci sme sa zabavi-
li na tombole, v ktorej 
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(Pokračovanie na strane 8.)

Životopisy osobností zúčastnených na slávnostnom zasadnutí zastupiteľstva
ČESTNÉ OBČIANSTVO

Mons. Dr. Prof. ThDr. PhDr. Stanislav 
Stolárik, PhD.

Jeho excelencia monsignor košický 
pomocný biskup Stanislav Stolárik sa na-
rodil sa 27. februára 1955 v Rožňave ako 
siedme z ôsmich detí rodičov pochádzajú-
cich zo Stropkova - Štefana Stolárika a Júlie, 
rod. Kočišovej. Vyrastal v Košiciach, kde zís-
kal základné a stredoškolské vzdelanie. Po 
maturite v roku 1973 pokračoval v štúdiu 
na Rímskokatolíckej bohosloveckej fakulte 
(RK CMBF) v Bratislave a 11. 6. 1978 bol 
v Dóme sv. Martina v Bratislave vysvätený 
za kňaza.

Po kňazskej vysviacke pôsobil ako kap-
lán v Trebišove, v Humennom a v Prešove. 
Neskôr ako farár a po čase aj ako dekan pô-
sobil v Obišovciach, v Čani, v Humennom, 
v Prešove vo farnosti Kráľovnej pokoja 
a vo farnosti svätého Mikuláša v Prešove. 
V roku 1990 bol menovaný za diecézneho 
cenzora náboženskej literatúry, je členom 
Presbyterskej rady Košickej arcidiecézy 
a členom rady konzultorov diecézneho 
biskupa.

Po spoločenských zmenách na 
Slovensku pokračoval v teologických štú-
diách na Rímskokatolíckej Cyrilometodskej 
Bohosloveckej Fakulte Univerzity 
Komenského v Bratislave, kde v roku 1993 
získal doktorát z teológie (ThDr.). Neskôr 
po filozofických štúdiách na Pápežskej te-
ologickej akadémii (PAT) v Krakowe získal 
v roku 1998 doktorát z filozofie (PhDr.). 
V tom istom roku dosiahol na Univerzite 
Komenského v Bratislave vedecko-akade-
mickú hodnosť PhD. a koncom roka 1999 
sa habilitoval (Doc.) v odbore Dejiny fi-
lozofie na Filozofickej fakulte Prešovskej 
univerzity v Prešove, kde sa v roku 2005 
aj inauguroval. Za vysokoškolského pro-
fesora (prof.) bol menovaný prezidentom 
SR 10. apríla 2006 v odbore „dejiny filo-
zofie“. Je autorom viacerých teologických, 
filozofických a duchovných traktátov, vy-
sokoškolských skrípt i kníh a aktívne sa 
zúčastnil na viacerých sympóziách doma 
i v zahraničí. V auguste 2005 ocenila jeho 
pedagogickú a bádateľskú činnosť svojím 
certifikátom Association of International 
Educators (Holandsko). V roku 2008 do-
stal cenu mesta Humenné. V roku 2008 
mu udelil Krasnodarski Gosudarstwienny 
Uniwersitet Kultury i iskustw v Krasnodare 
v Rusku čestný doktorát (Dr.h.c). Dňa 
8. 2. 2003 ho Svätý Otec Ján Pavol II. vy-
menoval do kolégia pápežských kaplánov 
(Mons.) a 26. 2. 2004 za pomocného bis-
kupa Košickej arcidiecézy a titulárneho bis-
kupa Barikského. Vysvätený bol 20. 3. 2004 
v Košickej katedrále sv. Alžbety. Odvtedy 
je pomocným biskupom Košickej arcidie-
cézy a generálnym vikárom. V arcidiecéze 
je mu zverená predovšetkým starostlivosť 
o cirkevné školstvo. V rámci Konferencie 
biskupov Slovenska (KBS) bol vymenovaný 
za predsedu Liturgickej komisie KBS (2004), 
neskôr sa stal členom stálej rady KBS (2009-
2012). Z poverenia KBS viedol projekt rea-
lizácie slovenskej kaplnky v centre Božieho 
milosrdenstva v Lagievnikach (Krakov).

Arcibiskup Ján Babjak SJ
Mons. Ján Babjak, prešovský arci-

biskup a metropolita gréckokatolíckej 
cirkvi na Slovensku sa narodil 28. ok-
tóbra 1953 v Hažíne nad Cirochou pri 
Humennom. Gymnaziálne štúdiá absol-
voval v Humennom a teologické štúdiá 

na Cyrilometodskej bohosloveckej fakulte 
v Bratislave. Kňazskú vysviacku prijal 11. 
júna 1978 v Prešove. V rokoch 1978 až 
1983 pôsobil ako kaplán v Prešove. V ro-
koch 1983 až 1989 spravoval gréckokato-
lícku farnosť Ľubicu. 18. júna 1987 tajne 
vstúpil do Spoločnosti Ježišovej. Prvé sľuby 
zložil 18. júna 1989. V rokoch 1989 až 1990 
bol prefektom a spirituálom v kňazskom 
seminári v Bratislave a v rokoch 1990 až 
1991 bol zároveň kaplánom v gréckoka-
tolíckej farnosti Povýšenia svätého Kríža 
v Bratislave. Licenciátne štúdiá absolvoval 
na Pápežskom východnom inštitúte v Ríme 
v rokoch 1991 až 1993. V rokoch 1993 až 
1994 pôsobil ako správca Exercičného 
domu sv. Ignáca v Prešove. V roku 1994 
sa opäť vrátil do Ríma, kde pracoval v slo-
venskom oddelení Vatikánskeho rozhlasu 
a pritom pokračoval v štúdiu spirituality. 
V roku 1996 obhájil na Pápežskom východ-
nom inštitúte doktorskú prácu na tému P. 
Michal Lacko SJ - informátor a formátor 
gréckokatolíkov. V rokoch 1997 až 2002 
bol riaditeľom Centra spirituality Východ-
Západ Michala Lacka v Košiciach. Súčasne 
pôsobil ako vysokoškolský pedagóg na 
Gréckokatolíckej bohosloveckej fakul-
te Prešovskej univerzity v Prešove a na 
Teologickej fakulte Trnavskej univerzity, 
kde prednášal východnú spiritualitu. Za 
prešovského eparchiálneho biskupa bol vy-
menovaný 11. decembra 2002. Biskupskú 
vysviacku prijal 6. januára 2003 z rúk pápe-
ža Jána Pavla II. v Bazilike sv. Petra v Ríme. 
29. júna 2008 prijal v Bazilike sv. Petra 
v Ríme z rúk Svätého Otca Benedikta XVI. 
pálium. Do konca roku 2013 vysvätil 113 
novokňazov. 

Doc. PhDr. Ján Beňko, DrSc. – in memoriam
Ján Beňko sa narodil 10. októbra 1942 

v Mestisku. Po absolvovaní základnej ško-
ly pokračoval v štúdiu na JŠ v Stropkove. 
Vysokoškolské štúdium ukončil v roku 
1965 na FiF UK Bratislava, odbor histó-
ria - archívnictvo. V roku 1969 získal titul 
doktor filozofie. Kandidátom vied sa stal 
v roku 1979. V apríli 1997 obhájil docen-
túru na FH UK v Trnave a v roku 1998 
získal najvyššiu vedeckú hodnosť dokto-
ra historických vied. Ján Beňko bol veľký 
národovec, východniar telom i dušou. 
Do Stropkova sa vždy tešil, osobitne na 
pomaturitné stretnutia so spolužiakmi 
a triednym profesorom Fedorkom. Po roku 
1989 sa výraznou mierou zaslúžil o rekon-
štrukciu i budovanie archívov nielen svet-
ských, ale aj cirkevných. Bol významnou 
osobnosťou slovenskej historickej vedy 
a archívnictva, dlhoročným vedeckým 
pracovníkom Encyklopedického ústavu 
Slovenskej akadémie vied a riadiacim pra-
covníkom Archívnej správy Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky. Zaoberal sa 
osídlením severného Slovenska do polo-
vice 14. storočia, osídlením Zamaguria, 
dedinskou kolonizáciou horného Spiša 
na nemeckom práve, prechodom severo-
spišských osád z emfyteutického práva na 
mestské právo. Bol znalcom starších sídel-
ných dejín Turca. Externe prednášal staršie 
slovenské dejiny na Fakulte humanistiky 
Trnavskej univerzity (FH TU). Je autorom 
(resp. zostavovateľom) monografií Starý 
Turiec, Osídlenie severného Slovenska, 
Stropkov, monografia mesta a spoluauto-
rom ďalších prác (Encyklopédia Slovenska, 
Dokumenty slovenskej národnej identity 
a štátnosti, Bratislava a ďalších), ako aj 
množstva odborných štúdií a článkov. Získal 
tieto vyznamenania: Pamätná medaila MV 

SR za rozvoj archívnictva, Pamätná listina 
FH UK v Trnave za osobný a odborný prínos 
pri rozvoji fakulty, Medaila Cyrila a Metoda 
Národné literárne centrum Bratislava za 
zušľachťovanie slovenského písomníctva 
a interpretáciu slovenských národných de-
jín, a iné. Zomrel 16. 6. 1998 v Bratislave.

Marika Gombitová
Marika Gombitová sa narodila 12. sep-

tembra 1956 v Turanoch nad Ondavou. 
V deviatich rokoch začala študovať hru na 
klavír v Ľudovej škole umenia v Stropkove. 
Ako trinásťročná začala spievať so skupi-
nou svojich bratov. Počas štúdia na stred-
nej škole bola členkou košickej amatérskej 
skupiny Profily, potom krátko pôsobila 
v košických tanečných orchestroch pána 
Olajoša a Juraja Szabadoša. 

V roku 1976 prijala ponuku Janka 
Lehotského účinkovať v skupine Modus 
a už o rok neskôr Modus zvíťazil na 
Bratislavskej lýre s piesňou Úsmev. Rok 
1978 bol v jej kariére prelomový. Na 
Bratislavskej lýre zvíťazila v domácej i me-
dzinárodnej piesňovej súťaži s piesňou 
Študentská láska. O rok neskôr spolupra-
covala s Mariánom Vargom na platni On 
a Ona, vydala svoju prvú profilovú plat-
ňu s názvom Dievča do dažďa, s piesňou 
Vyznanie získala striebornú Bratislavskú 
lýru a s Mirom Žbirkom naspievala piesne 
pre televízny muzikál Smoliari. Na prvú 
sólovú platňu M. Žbirku s ním naspieva-
la duet V slepých uličkách. Pol roka po 
autonehode sa Marika vystúpením na 
Bratislavskej lýre v máji 1981 s pesničkami 
Prstienky z trávy a Tajomstvo hier vrátila 
k svojmu publiku a k svojej práci. Spočiatku 
sa sústredila predovšetkým na nahrávanie 
LP platní, no v apríli 1983 sa vrátila na kon-
certné pódiá za sprievodu skupiny Modus 
v bratislavskom Štúdiu S recitálom Mince 
na dne fontán, s ktorým sa predstavila aj 
publiku v pražskej Lucerne. Recitál bol, 
tak ako všetky ďalšie Marikine koncerty, 
beznádejne vypredaný. V lete toho istého 
roku vydal OPUS dvojalbum Mince na dne 
fontán. Na sklonku roka 1984 vychádza al-
bum Marika 5, autorkou všetkých piesní je 
Marika, a za najlepšiu nahrávku roka (dvo-
jalbum Mince na dne fontán) dostáva Zlatý 
erb Opusu. V roku 1985 vystúpila ako hosť 
na 20. ročníku Bratislavskej lýry so skupi-
nou Fera Grigláka a vo vydavateľstve Opus 
vyšla výberovka Moje najmilšie.

Ako prvá zo slovenských interpretov 
účinkovala 20. 6. 1990 v rakúskej hitpará-
de Die Grossen Zehn, kde sa predstavila 
s piesňou Babylonia z albumu Kam idú 
ľudia? V marci roku 1996 získala Marika 
výročnú cenu Grand Prix ZAI za celoživotný 
prínos a rozvoj slovenskej populárnej hud-
by, ako aj za dlhoročnú popularitu. Marika 
Gombitová získala množstvo viacnásob-
ných ocenení - Bronzový a Strieborný 
Slávik, Zlatý triangel, Zlatá nota, v roku 
2000 bola ocenená titulom Speváčka sto-
ročia, v roku 2007 získala pieseň Vyznanie 
titul Hit storočia.

CENA MESTA STROPKOV

Ing. Tibor Kubička
Narodil sa 14. januára 1945 v Považskej 

Bystrici. Neskôr sa s rodinou presťaho-
val do Zlatých Moraviec, kde absolvoval 
základnú a strednú školu. Po ukončení 
Strojníckej fakulty Vysokej školy technic-
kej v Košiciach nastúpil do Tesly Stropkov, 
kde pracoval ako technológ do roku 1972. 
Od mája 1972 zastával funkciu vedúceho 

výrobno-dispečerského odboru. V roku 
1980 sa zo závodu Tesla Stropkov stal de-
siaty podnik Výrobnej hospodárskej jed-
notky Tesla investičná elektronika Praha. T. 
Kubička prešiel na funkciu technicko-racio-
nalizačného námestníka riaditeľa podniku. 
Ako znalý problémov podniku zabezpečil 
výstavbu novej Vedecko-výskumnej zá-
kladne a budovu pre sústružnícku auto-
matáreň. Súčasne sa rozbehla spolupráca 
s Výskumným ústavom mechaniky a au-
tomatizácie Nové mesto nad Váhom ako 
aj VUKOV Prešov na zracionalizovaní vý-
roby súčastí telefónneho prístroja - čísel-
nice a elektroakustických meničov, ktorý 
v tom čase predstavoval hlavný výrobný 
program. Z ďalších investičných akcií tohto 
obdobia treba spomenúť vybudovanie 
krytého priechodu medzi výrobnou budo-
vou a šatňami, kompletnú rekonštrukciu 
povrchových úprav galvanotechniky, ktorá 
zabezpečila lepšiu kvalitu a zvýšenie výrob-
ných kapacít a vybudovanie novej škôlky 
a jaslí s kapacitou 120 a 35 detí.

K 1. 5. 1983 bol menovaný do funk-
cie riaditeľa podniku. Vzhľadom k tomu, 
že čerství absolventi Elektrotechnickej 
fakulty nejavili záujem prísť pracovať do 
Stropkova, zriadilo sa detašované pra-
covisko Vedecko-výskumnej základne 
v Košiciach. Ing. Kubička do svojho od-
chodu do dôchodku pracoval ako riaditeľ 
v ďalších troch firmách - Technické služby 
Stropkov, Tehelňa Tisinec, SEZ Krompachy. 
Štyri volebné obdobia bol poslancom 
mestského zastupiteľstva, dve volebné ob-
dobia aj členom mestskej rady. 

Bc. Eva Petričková
Eva Petričková sa narodila 16. januára 

1964 Stropkove a tu žije celý svoj doterajší 
život.

Vyrastala spolu s rodičmi a tromi ses-
trami v usporiadanej rodine. Rodičia sa 
zodpovedne starali o výchovu a vytvárali 
jej výborné podmienky pre život a viedli 
k zodpovednosti. V rokoch 1970 až 1978 
absolvovala základnú školu a v rokoch 
1978 až 1982 Gymnázium v Stropkove.

Po skončení štúdia gymnázia nastú-
pila do práce vo firme TATRA STROPKOV, 
kde pracuje nepretržite doteraz, hoci fir-
ma viackrát zmenila svoj názov a formu do 
dnešnej formy KOVO SIPOX, a. s. Začínala 
ako referent dopravy, následne pracovala 
štyri roky ako dielenská plánovačka, potom 
pôsobila na ekonomickom úseku a odtiaľ 
bola preradená na funkciu hospodár ma-
terskej školy, kde pôsobila do roku 1996. 
V roku 1996 začala pracovať na personál-
nom oddelení spojenom s prácou sekreta-
riátu Generálneho riaditeľstva a kancelárie 
Predstavenstva. 18. 4. 2001 bola vymeno-
vaná za výrobnú riaditeľku a 28. 2. 2004 
bola vymenovaná do funkcie generálnej 
riaditeľky, ktorú vykonáva doteraz. Vo svo-
jej práci využíva svoje odborné znalosti, 
ktoré získala počas praxe, ale aj štúdiom 
na vysokej škole - Technickej univerzity 
v Košiciach, odbor logistiky a dopravy, 
kde získala titul Bc. Jej zámerom v práci 
je využiť prostriedky, odborné vedomosti 
a schopnosti všetkých pracovníkov k ďal-
šiemu rozvoju firmy, pracovných podmie-
nok a sociálnych istôt. Tým prispieva aj 
k rozvoju mesta a šíreniu jeho dobrého 
mena doma aj v zahraničí. 

Emil Pecuch
Emil Pecuch sa narodil 10. apríla 

1946 vo Vyškovciach, kde chodil aj na 
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Leon Leyson, 
Marilyn J. 
Harranová 

a Elisabeth B. 
Leysonová

CHLAPEC NA 
DREVENEJ 
DEBNIČKE

Neobyčaj-
ný príbeh člo-

veka, ktorý ako malý chlapec 
vďaka vlastnej odvahe a ne-
zvyčajnej ľudskosti prežil bes-
nenie nacistov v okupovanom 
Poľsku. Keď nacisti vtrhli do 
Poľska, Leon Leyson mal iba 
desať rokov. Jeho rodinu čakal 
rovnaký osud ako ostatných ži-
dovských obyvateľov Krakova - 
nútené vysťahovanie do novo-
zriadeného geta. Neuveriteľné 
šťastie, vytrvalosť a statočnosť 
mu pomohli prekonať krutosti 
nacistov. Šľachetnosť a prefíka-
nosť Oskara Schindlera nako-
niec nielen Leonovi, ale aj jeho 
rodičom a dvom zo štyroch sú-
rodencov zachránili život. 

Inna Segal
ČO VÁM 

HOVORÍ VAŠE 
TELO

Inšpiratívna 
a fascinujúca 
príručka pre 
každého, kto sa zaujíma o in-
terpretáciu symptómov chorôb 
a o samoliečiace schopnosti 
vlastného tela. Dlhoočakávaný 
austrálsky bestseller o alterna-
tívnom spôsobe liečenia odha-
ľuje tajomstvá vysielaných sig-
nálov ľudského tela. Podrobne 
rozoberá a vysvetľuje psychic-
ké, emocionálne a energetické 
príčiny mnohých zdravotných 
ťažkostí. Krok za krokom nás 
privádza na cestu životnej zme-
ny a posilnenia, na ktorej:
- odhalíme posolstvá, ktoré 

nám chce telo odovzdať
- porozumieme tajnej reči 

chorôb
- odhalíme negatívne myšlien-

ky a emócie a zbavíme sa ich
- objavíme, ako využívať pri 

liečení vplyv farieb.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Životopisy osobností zúčastnených na 
slávnostnom zasadnutí zastupiteľstva

základnú školu. Druhý stupeň absolvoval 
v Stropkove. V rokoch 1961 až 1964 po-
kračoval v štúdiu na Poľnohospodárskom 
učilišti vo Svidníku, v odbore pestovateľ 
- chovateľ - mechanizátor. Po jeho ukon-
čení absolvoval v rokoch 1965 až 1967 
základný vojenský výcvik s hodnosťou 
čatár. Po absolvovaní vojenského výcviku 
pracoval ako šofér z povolania pre JRD 
v Stropkove. V roku 1992 začal podnikať 
s výrobou ochutených limonád a sódo-
vej vody pod názvom PEMI Nealko. Prvá 
výroba začala v provizórnych priesto-
roch na pozemku jeho rodinného domu 
v Stropkove. Spočiatku výroba ochutených 
limonád a sódovej vody fungovala ma-
nuálne a časom, so zväčšovaním objemu 
výroby, nakúpil poloautomatizované a au-
tomatizované stroje na výrobu. K nápojom 
v sklenených fľašiach časom pribudli aj tie 
plnené v plastových PET fľašiach, ďalej vý-
roba ochutených sirupov, distribúcia piva 
v sudoch, distribúcia džúsov a tiež ochute-
né limonády a sódová voda v sudoch.

V roku 2007 došlo k zmene právnej 
formy podnikania na EMPE Nealko, s. r. o., 
v súčasnosti je vo firme zamestnaných de-
väť ľudí. V súčasnosti svojimi výrobkami 
z miestnych zdrojov zásobuje aj mnoho ma-
loodberateľov v celom Prešovskom kraji.

ĎAKOVNÝ LIST

Michal Bujdoš
Michal Bujdoš sa narodil 5. novembra 

1950. Prvým, ktorý mu dal základy vo vý-
tvarnej výchove, bol učiteľ pán Križanovský. 
Študoval u prof. Fikariho na strednej ško-
le umeleckého priemyslu v Bratislave. 
Prázdniny využíval na zdokonalenie svo-
jej profesie - pracoval v Umeleckých re-
meslách v Košiciach, ktoré sa zaoberali 
rekonštrukciou kostolov. Po skončení 
umeleckej priemyslovky pôsobil tri mesia-
ce v Tesle na propagačnom oddelení a po 
vojenčine v roku 1972 nastúpil ako vý-
tvarník do Osvetovej besedy v Stropkove. 
Počas celého obdobia navrhoval javiskové 
scény, bábky, pozvánky, bulletiny, plagáty, 
pohľadnice a kalendáre s tematikou mesta 
Stropkov. Bol iniciátorom postavenia bus-
ty a zbierky P. O. Hviezdoslava. Navrhol aj 
pamätné medaily pre ocenených občanov 
mesta. V roku 1996 bol poverený vedením 
Mestského kultúrneho strediska a v roku 
1998 sa stal jeho riaditeľom. Koncom 
roka 2012 odišiel do dôchodku z Odboru 
školstva a kultúry Mestského úradu 
v Stropkove. Venuje sa aj kamere a fo-
tografovaniu, je jedným zo zakladateľov 
Stropkovského fotoklubu. V rámci jedného 
projektu natočil propagačný film o histórii 
a tradíciách Stropkova. Tri volebné ob-
dobia bol poslancom v meste Stropkov. 
V rokoch 2001 - 2005 bol členom Komisie 
pre kultúru a národnosti Prešovského sa-
mosprávneho kraja. Okrem iných ocenení 
dostal aj čestné uznanie za dosiahnuté 
výsledky pri rozvoji a výstavbe mesta 
Stropkov a ocenenie Krajského osvetového 
strediska v Košiciach a Národného osveto-
vého centra v Bratislave za rozvoj bábkové-
ho divadla. V roku 2002 si z rúk predsedu 
Matice slovenskej prevzal pamätnú medai-
lu za dlhoročnú aktívnu prácu v matičnom 
hnutí. Je aktívnym členom výtvarného klu-
bu pri Miestnom odbore Matice slovenskej 
v Stropkove a Stropkovského fotoklubu pri 
OŠK Mestského úradu v Stropkove.

Oľga Miščíková
Oľga Miščíková sa narodila 22. febru-

ára 1952 v Stropkove, kde žije doteraz. 
Základné vzdelanie získala na I. ZDŠ 
v Stropkove v rokoch 1958 až 1967. V roku 
1967 až 1970 študovala na Strednej vše-
obecnovzdelávacej škole v Stropkove, 
ktorú ukončila maturitnou skúškou. V roku 
1970 až 1972 si doplnila všeobecné vzde-
lanie o odborné a to nadstavbovým štú-
diom na Strednej poľnohospodárskej 
a technickej škole - ekonomický odbor 
v Zlatých Moravciach, ktoré úspešne ukon-
čila maturitnou skúškou. V roku 1972 za-
čala pracovať ako referentka na Okresnom 
národnom výbore, odbore miestneho 
hospodárstva a priemyslu vo Svidníku, kde 
som pracovala až do roku 1979. Potom rok 
pracovala ako ekonómka na Technických 
službách v Stropkove. Od roku 1980 začala 
pracovať ako ekonómka na Okresnom sta-
vebnom družstve vo Svidníku. Po rozdelení 
družstva tú istú funkciu vykonávala až do 
roku 1996 na Stavebnom bytovom druž-
stve v Stropkove. Od roku 1996 až dopo-
siaľ pracuje ako ekonómka v súkromnej 
firme Jozef Fiľarský - Kamenárske práce 
v Stropkove. S manželom vychovali dve 
deti, ktoré si založili vlastné rodiny. Od 
roku 1967 začala pôsobiť v Zbore pre ob-
čianske záležitosti pri matričnom obvode 
najskôr ako recitátorka, neskôr ako jeho 
predsedníčka. Pri občianskych obradoch 
účinkuje doposiaľ. V rokoch 1990 až 1994 
bola poslankyňou Mestského zastupiteľ-
stva. Od roku 2005 je členkou Miešaného 
speváckeho zboru Karmel. Medzi jej záuj-
my patrí aj cestovanie a ručné práce. 

Peter Šimko
Peter Šimko sa narodil 4. mája 1966 

v Hencovciach okres Vranov nad Topľou. 
Má dvoch súrodencov - brata Jána a sestru 
Agátu. Pochádza z robotníckej rodiny, otec 
pracoval v Bukóze ako strojník a mama ako 
šička v Slovenke. Obaja rodičia už odma-
lička deťom vštepovali pracovitosť a čest-
nosť. Na základnú školu nastúpil v rodnej 
dedine. Po skončení ôsmeho ročníka na-
stúpil na Stredné odborné učilište poľno-
hospodárske - odbor stolár, výroba nábyt-
ku a zariadení. V roku 1989 sa presťahoval 
za svojou manželkou do Stropkova. Tri roky 
pracoval na JRD a od roku 1991 pracuje 
ako mestský policajt v Stropkove. 

V roku 1972 začal vo Vranove vznikať 
nový oddiel boxu pod vedením trénera p. 
Smoláka a tento šport mu učaroval. Už po 
deviatich mesiacoch sa stal majstrom kraja, 
neskôr majstrom SR a o rok na to majstrom 
Československej socialistickej republiky. 
Od toho času preboxoval vyše 900 zápa-
sov v amatérskom, ale aj profesionálnom 
ringu po celom svete, boxoval prvú ligu za 
Vranov nad Topľou, Nitru, Komárno, Ústi 
nad Labem, Prahu, Olomouc a profesionál-
ne zápasy ako reprezentant SR. Medzi jeho 
najväčšie úspechy patria tituly viacnásobný 
majster kraja, Slovenska i Československa, 
ako aj reprezentant Československa. 
Najťažšie zápasy zviedol s trojnásob-
ným olympijským víťazom F. Savonom, 
majstrom Európy, Šomodim, bratmi 
Franekovcami, Králikom, Smetanom, v pro-
firingu s bratmi Kličkovcami, Fereirom, 
Valujevom, Staničom, Husárikom, Golotom 
a s mnohými ďalšími. V ringu strávil neuve-
riteľných viac ako 30 rokov. Napriek tomu 
považuje za najväčší úspech svojho života, 
že má svoju rodinu, manželku Alenu, syna 

Petra a Róberta, s ktorým už 21 rokov boju-
je s ťažkou chorobou - detskou mozgovou 
obrnou, nad ktorou ako tak víťazí a tento 
zápas je podľa neho oveľa ťažší ako všetky 
zápasy strávené v ringu po celom svete. 
V súčasnosti odovzdáva svoje skúsenosti 
boxerským nádejam v boxerskom klube JD 
Stropkov. V zbierke už majú tituly majstrov 
a aj viacnásobných majstrov Slovenskej 
republiky v kategórii jednotlivci a v roku 
2013 získali tretie miesto v družstvách 
v rámci Slovenska.

MUDr. Michal Zelizňák
Michal Zelizňák sa narodil 29. januára 

1943 v obci Bodrudžal v roľníckej rodine. 
Prvé vedomosti získal v rodnej obci na fare. 
Neskôr navštevoval 8-ročnú školu v Krajnej 
Poľane s vyučovacím jazykom ukrajinským. 
Ďalej pokračoval v štúdiu na Gymnáziu 
vo Svidníku, ktoré úspešne ukončil v roku 
1960. V rokoch 1960 až 1966 študoval na 
Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach, kde v roku 1966 pro-
moval a získal titul doktor medicíny. Po 
absolvovaní ročnej vojenskej služby sa 
opäť vrátil domov, kde pôsobí už 48 rokov. 
Svoju lekársku prax začínal v Bardejove. 
Potom spolu s primárom Fabiánom otvo-
rili Gynekologické oddelenie vo Svidníku. 
Začal pracovať aj v Červenom kríži a za 
obetavú prácu mu bolo udelené v roku 
1973 Okresným výborom Červeného kríža 
vo Svidníku čestné uznanie. Pri príležitosti 
30. výročia oslobodenia mesta Stropkov 
dostal čestné uznanie za dosiahnuté vý-
sledky pri rozvoji mesta. 

Okrem gynekologickej praxe na požia-
danie riaditeľa nemocnice MUDr. Šalatu 
a okresného náčelníka vojenskej správy ro-
bil šesť rokov odvody brancov, za čo ho po-
výšili na hodnosť kapitána. Taktiež pôsobil 
štyri roky ako posudkový lekár v Sociálnej 
poisťovni Svidník. Od roku 1995 až doteraz 
vykonáva súkromnú prax na gynekologic-
kej ambulancii v Tesle Stropkov

Družstvo volejbalistiek ZŠ Mlynská 
Stropkov

Družstvo volejbalistiek začalo svo-
ju športovú kariéru v školskom roku 
2008/2009 pod taktovkou trénera Mgr. 
Patrika Alexíka v športovej triede pri ZŠ 
Mlynská Stropkov. V ďalších rokoch sa 
družstvo v kategórii mladších a starších 
žiačok v klubovej súťaži Majstrovstiev ob-
lasť Východ umiestňovalo na popredných 
miestach. Zahanbiť sa nenechalo ani na 
turnajoch s medzinárodnou účasťou. 

No najväčší úspech dosiahlo v súťa-
ži MIDICOOL VOLLEY dňa 25. júna 2013 
v Trenčíne na M - SR za účasti dvanástich 
finálových tímov. Hráčky využili svoje tech-
nické a taktické zručnosti a dobré morálne 
vlastnosti. Podarilo sa im tak zúročiť svoje 
i trénerove päťročné úsilie a získať titul 
Majstra Slovenska v minivolejbale žiačok 
základných škôl. 

O tento úspech sa pričinili: Laura 
Zajarošová – kapitánka, Petra Štefaníková, 
Tereza Bučková, Barbora Dovičáková, 
Štefánia Jaselská, Šimona Tomková, Nina 
Vasková, Ivona Široká. Tréner: Mgr. Patrik 
Alexík.

Mesto Stropkov nám nezaslalo živo-
topisy Ing. Daniela Rotha, ktorému mala 
byť udelená Cena Mesta Stropkov a Evy 
Jurkovej navrhnutej a schválenej na udele-
nie Ďakovného listu.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Stanislav Pich (3. odber), Svetlana Siroková 
(12.), Daniel Kimák (3.), Patrik Ščerba (7.), Ľudmila Dudašová 
(19.), Mgr. Róbert Franko (14.), Miroslav Kosť (67.), Bc. Jozef 

Ragan (14.), Ing. Milan Tchir (17.), Mgr. Kristína Tchirová (21.), Róbert 
Hreško (12.), Alena Venglárová (4.), Ladislav Haník (54.), Slavomír Kun-
drát (55.) - všetci zo Svidníka, Boris Kimák (2.), Peter Maleš (2.), Vladi-
slav Čisár (41.), Tomáš Petranin (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Patrik 
Kačmár (prvodarca), Monika Šotiková (21.) - obaja zo Stročína, Pavol 
Michrina (3.) - Krušinec, Marek Kopčak (2.) - Bukovce, Peter Bičej (2.) - 
Nová Kelča, Ing. Viktória Hamarčáková (12.) - Korejovce, Peter Palidrab 
(44.) - Mlynárovce, Ing. Vladislav Kovaľ (4.) - Šemetkovce, Milan Jadlov-
ský (28.) - Kožuchovce, Jaroslav Remeta (56.) - Mestisko, Michal Vaňko 
(19.) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Poďakovanie
Je lepšie raz vidieť, ako stokrát 

počuť. Túto zásadu máme na ho-
dinách biológie stále pred oča-
mi. A tak sa vďaka veľkému srdcu 

priateľov nášho gymnázia dostali 
do spoločenstva zbierok hmyzu, 
rastlín, minerálov, kostier človeka 
i drobných živočíchov aj skutočne 
živí obyvatelia triedy, ktorí nemo 
sledujú naše putovania záhadami 
prírody - akváriove rybičky. Touto 

cestou sa chceme poďakovať firme 
SALY CENTRUM, pánovi Jaroslavovi 
Saloňovi a Jarke Saloňovej za spon-
zorský dar akvárium s príslušen-

stvom ako súčasť vybavenia odbor-
nej učebne biológie. Sme veľmi radi, 
že vďaka Vám sa v našej novej učeb-
ni cítime ešte o niečo príjemnejšie.

vyučujúce biológie a žiaci
Gymnázium Stropkov

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

5. 2. 2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
8. 2. 2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Momentálne chladné počasie umožňuje rybolov len na tečúcich vo-
dách. Prípadnú voľnú hladinu Ondavy a Chotčianky bez ľadu využívame na 
krátke vychádzky, na ktorých sa venujeme aktívnejším spôsobom lovu.

Ak nájdeme vhodné miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme najmä 
na plávanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvážené plaváky. 
Preferujeme živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové červy. Bežným úlov-
kom je ostriež, jalec hlavatý, plotica a stále aktívne sú aj podustvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime možnosť 
loviť na väčších vodných plochách. Koncom zimy už môžeme vyskúšať loviť 
najmä pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym spôsobom je lov na feeder, 
prípadne picker. Umožňuje nám loviť jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby 
berú veľmi opatrne. Na montáže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s prie-
merom 0,16 – 0,18 mm a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť 
hnojový červ alebo kúsok rožka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť 
košík kvalitnou zmesou. Z montáží vyberáme jednoduchú priebežnú mon-
táž alebo paternoster. Pri love musíme byť trpezliví, v zime rybám chvíľu 
trvá, kým krmivo a našu nástrahu nájdu. 

Upozorňujeme, že od 1. februára do 15. júna (vrátane) je v kaprových 
vodách zakázané loviť na rybku alebo prívlač, preto pri zimných vychádz-
kach radšej zvoľme iný spôsob lovu. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 7.00 do 
17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podu-
najská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

******* Rybár vo februári *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Keď Ježiš uzrel matku a pri nej učeníka, ktorého miloval, povedal matke: 
„Žena, hľa, tvoj syn!“ 

Potom povedal učeníkovi: „Hľa, tvoja matka!“
 A od tej hodiny si ju učeník vzal k sebe. Jn 19,26-27

9. februára 2014 sa uskutoční púť na pútnické miesto Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5.30 hod. pri III. ZŠ a Gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7,- €
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš.  Mária, Matka Božia, 
skry nás pod svoj plášť.              Púť organizujú gréckokatolícki veriaci.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Balónové masky

Fašiangy - čas od Troch 
kráľov až po obdobie Veľkého 
pôstu. Ľudia už od dávna sa 
v tomto čase ukrývajú za 
masky, zabávajú sa a pri-
pravujú tradičné fašiango-
vé jedlá. V jedno piatkové 
popoludnie sme si aj my na 
krúžku pripravili pekné baló-
nové masky a dobre sme sa 
zabavili.  Šikovníček
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VAŠE OHLASY
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Výtvarníci pozor!
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci s odborom 

školstva a kultúry MsÚ v Stropkove pripravujú 8. ročník regionálnej výstavy 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. Tejto výstave bude predchádzať okresná súťaž 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. V súťaži bude hodnotený okres Svidník a okres 
Stropkov samostatne.
Uzávierka súťaže: 28. február 2014
Miesto výstavy: Spoločenská sála mesta Stropkov
Vernisáž výstavy: 7. marca 2014 o 15.30 hod. (na základe pozvánky)
Výstava potrvá:  7. – 21. marec 2014 

Súťažné práce bude hodnotiť odborná porota, ktorú menujú riaditelia 
oboch kultúrnych zariadení. Víťazné práce budú ocenené a spolu s doporuče-
nými prácami porotou vystavené na regionálnej výstave VÝTVARNÉ SPEKTRUM 
2014 v spoločenskej sále mesta Stropkov.

až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

Novootvorená kancelária

PROFI CREDIT
na Hlavnej ulici 53/25, 2. poschodie, oproti parku.

Pôžičky pre živnostníkov, opatrovateľky v Rakúsku,
zamestnaných a dôchodcov.

jozefantos@azet.sk                   Tel.: 0915 474 082

Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove oznamuje rodičovskej a žiackej ve-
rejnosti, že v školskom roku 2014/2015 otvára dve triedy štvorročného 
štúdia a jednu triednu osemročného štúdia. Bližšie informácie vám budú 
poskytnuté na telefónnom čísle 0907 976 916 a na internetovej stránke 
školy www.gymstrop.edu.sk.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Oznam o možnostiach 
štúdia na gymnáziu

Valné zhromaždenie vlastníkov
Výbor Urbárskej spoločnosti – pozemkového spoločenstva so sídlom 

Vyšná Olšava oznamuje svojím členom, že valné zhromaždenie sa bude ko-
nať 16. 2. 2014 o 15.00 hod. v sále Obecného úradu vo Vyšnej Olšave.

Vansovej Lomnička
Sviatok krásneho slova

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v spolupráci s Mestskou kniž-
nicou pozývajú všetkých na stretnutie s krásnym slovom, ktoré sa usku-
toční 27. februára 2014 o 15.00 hod. v Mestskej knižnici pod názvom 
Vansovej Lomnička. Záujemkyne o recitovanie si môžu prihlášku vyzdvih-
núť u p. Barburskej v Mestskej knižnici. Tešíme sa na stretnutie s vami. 

Mgr. Terézia Lipinská 
predsedníčka OO ÚŽS v Stropkove

Deň otvorených dverí v MŠ
Materská škola na Ul. Andreja Hlinku 1762/27, srdečne pozýva rodičov 

s deťmi na „DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ“ , ktorý sa uskutoční dňa 19. febru-
ára 2014 od 9.00 hod. v pavilóne B2 na poschodí v MŠ A. Hlinku. Tešíme 
sa na stretnutie s Vami, pre deti je pripravený bohatý program a pre-
kvapenie.    Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ
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PREDÁM
* Predám domáce vajíčka, dovoz v 

rámci Stropkova zdarma. Tel.: 0907 
316 163.
* Predám drevené presklené pre-

dajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 0904 
162 755, 054 742 2540.
* Predám poštové holuby. Volať po 

18.00 hod. Tel.: 742 4187.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.
* Predám palivové drevo a lúpané 

vlašské orechy. Tel.: 0902 492 127.
* Predám dlhé krajkové svadobné 

šaty veľkosť 38-40 (UK-12). Cena 
dohodou. Tel.: 0904 408 920.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0905 863 115.
* Predám stavebný pozemok, 15 

árov, blízko Stropkova. Tel.: 0911 
865 615.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

v tehlovej bytovke. Len vážnym záu-
jemcom. Tel.: 0918 441 540.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ul, poschodová - hore. 
Tel.: 0918 419 845.
* Predám bývalú reštauráciu (3 bu-

dovy) pri Mrázovciach s veľkým pri-
ľahkým pozemkom, vykopaným ryb-
níkom, prístupovou cestou. Vhodné 
na podnikanie alebo pre SHR. Cena 
75 000,- €. Aj po častiach. Tel.: 0905 
359 563. 
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Prenájom bytových a nebytových 

priestorov: 1. Sklady + administratív-
na budova, ul. Požiarnicka 1, 2. pre-
dajňa (kancelária) 30 m2, ul. Hlavná 
60 (vedľa Prima banky), 3. byt, ul. 
Hlavná 60. Tel.: 0915 857 670.
* TESLA STROPKOV a. s. ponúka na 

prenájom plochu o výmere 115 m2 
so samostatným vchodom (po býva-
lej predajni farby laky) vhodnú ako 
administratívne alebo obchodné 
priestory v budove bývalej MŠ na uli-
ci Hviezdoslavovej. Tel.: 786 7312. 
* Predáme pekný samostatne sto-

jací RD po rekonštrukcii vo Svidníku 
ul. D. Millyho. Úžitková pl. 197 m2, 
pozemok 5 árov. Cena 85.000,- EUR. 
Tel.: 0907 131 926.

* Predám rodinný dom v Chotči, 
rozloha pozemku 30 árov. Pri rých-
lom jednaní cena dohodou. Tel.: 
0905 642 721.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.
* Predám garáž na Hrnčiarskej uli-

ci. (Poschodové garáže). Tel.: 0907 
519 040. 

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia Combi, r. v. 

1997. Tel.: 0944 632 586.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6 ben-

zín, r. v. 2000. Možná výmena za 
Felíciu + doplatok. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK 

do 12/2014, EK do 11/2015 s ŤZ. 
Cena 400,- €. Tel.: 0908 657 107.
* Kúpim zadné krídlové dvere na 

Š-Felícia pick up. Tel.: 0908 844 
571.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* R&Z Stavebné práce od A po Z. 

Tel.: 0949 339 109, 0904 378 277.
* Opravujem brzdové kotúče a 

bubny. Príprava na STK. Tel.: 0915 
371 277.
* Pôžičky. Tel.: 0910 843 367.
* Robím gélové nechty. Tel.: 0904 

669 991.

* Požičanie karnevalovej masky už 
od 5,- €. Kvetinárstvo ORCHIDEA, 
Cintorínska, Stropkov. Tel.: 0917 630 
765, 0918 448 782.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Robíme obklady, dlažby, omietky, 

stierky, bytové jadrá, kúpeľne a iné 
práce. Tel.: 0902 810 620.
* Ponúkam pôžičky. Od 300 do 

1500 eur. Tel.: 0911 481 802.
* Kominárske práce, frézovanie za-

dechtovaných (zasmolených) komí-
nov. Ján Weis. Tel.: 0915 652 227.
* Ján Blanár - pílenie a hobľovanie 

dreva. Tel.: 0907 688 760.
* Vykonávam murárske práce: ob-

klady, dlažby, sadrokartóny, stier-
kovanie, prerábka jadra, maľovanie 
a iné. Tel.: 0915 634 671, 0902 220 
440.
* Domáce torty na rôzne príležitos-

ti - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovoc-

ných stromov. Tel.: 0903 575 612.
* Fiľarský - FIJA - vykonávam do-

máce zabíjačky. V prípade potreby 
zoženiem ošípanú a spracujem u 
seba. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme samostatného čašníka 
(-čku). Dobré platové podmienky. 
Tel.: 0911 411 345.
* Prijmeme samostatného čašníka 

(-čku) do 29 rokov na TPP. Tel.: 0911 
411 345.
* Si na dôchodku? Materskej dovo-

lenke? Si nezamestnaná? Unavuje 
ťa byť doma? Nemáš rada fyzickú 
prácu? Chceš byť v príjemnom ko-
lektíve? Hlavne si chceš privyrobiť? 
Na dohodu. Tel.: 0917 111 390.
* Prijmem do TPP väčší počet ľudí 

na prácu servisného technika do 
ČR. Práca čistá, nenáročná, sedí sa 
pri nej, turnusová. Hradíme plne 
ubytovanie + príspevok na cestov-
né. Výhodou skúsenosti s elektro-
nikou a chuť pracovať. Životopisy: 
mcstaff.sro@gmail.com. Tel.: 0944 
595 379.

* Výrobná firma prijme zamestnan-
ca na pozíciu predajca. Podmienka: 
NJ - aktívne, AJ - pasívne. Tel.: 0918 
388 691.
* Súkromná firma vo Svidníku 

sprostredkováva prácu do 
Švajčiarska pre odborníkov sta-
vebných prác na renováciu by-
tov, rodinných domov a víl. 
Sprostredkovávame aj prácu po 
Slovensku vo veľkoskladoch, alebo 
prácu v oblasti výroby a montá-
že nábytku. V prípade záujmu nás 
kontaktujte na telefónnych číslach: 
0903 575 166; 054 788 1074; 054 
752 0027.
* Prijmeme čašníka/čašníčku. Tel.: 

0911 878 386.

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kvetinárstvo ORCHIDEA

Svadobné kytice, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

Čalúnnictvo Brusnica.
Tel.: 0903 783 673

Ponúkam vedenie jednodu ché-
ho a podvojného účtovníctva 

a spracovanie miezd.
Tel.: 054 718 2021, 0903 465 126

Výhodne prenajmem priestory 
v centre mesta vhodné na kance-
láriu a pod. 36,20 m2, a 41,30 m2.
Tel.: 0905 657 963

Najlacnejšie proteíny, gainery, 
aminokyseliny na trhu.

Donáška do SP zadarmo.
Viac info na www.wolfpack.sk

alebo 0903 621 035.

KALIBERSP pozýva do novootvorenej predajne:
• zbraní
 • streliva (plynové, guľové, pištoľové, brokové)
  • optiky (puškohľady, pozorovacie ďalekohľady)
   • nočné videnie (monokuláre, binokuláre)
    • nože

Nájdete nás na ulici Hviezdoslavovej č. 26/17
(pri Tescu, v budove Vinotéky)
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Po Prahe zvíťazili Landfil aj vo finále Stropkovskej hudobnej ligy
Stropkovská hudobná liga vyvr-

cholila piatkovým finále, do ktoré-
ho získala nomináciu šestica inter-
pretov – yelllowe, The Cardinals, 
Landfil, Papyllon, Juraj Tauber 
a noXcuse. V Divadelnej sále mesta 

Stropkov mal každý z nich k dispo-
zícii polhodinu hracieho času, aby 
svojim vystúpením oslovil odbornú 
porotu na čele s čestným predse-
dom Mirom Táslerom. 

Po viac ako štvorhodinovom 
hudobnom maratóne, v ktorom ako 
hostia vystúpili domáci Fantasy a ví-
ťaz 4. ročníka Matúš Ciger s novou 
zostavou Mofokiller, rozdali 
organizátori ceny najskôr v 
individuálnych kategóriách. 
Ocenenie za Muzikantské 
srdce si odniesol Jaroslav 
Geci (Yelllowe), Najlepším 
mladým interpretom sa 
stal bubeník Ján Gdovec 
(Breaking the Silence), za 
Najlepšieho muzikanta bol 
vyhlásený Juraj Tauber a ho-
nor Najlepšej speváčky získa-
la Ivana Kovačicová (Landfil). 
„Nikdy som nenavštevovala 
hodiny spevu, vždy som si 
spievala doma iba sama pre 
seba, o to viac som teraz 
prekvapená,“ usmievala sa 
I. Kovačicová. 

Celkovým víťazom 5. roč-
níka Stropkovskej hudobnej 
ligy sa stala kapela Landfil. 
Pripomenieme, že partia 
z Trnavy vyhrala tiež Skuteční 
ligu v Prahe a v priebehu nie-
koľkých mesiacov sa jej do-
stalo dvojnásobného uznania 

nielen doma, ale aj v Česku. „Do 
Stropkova som prišiel s očakáva-
ním, že si nájdem niekoho na fes-
tival a v tomto prípade som možno 
našiel kapelu nielen na festival... 
Príjemne ma prekvapila predo-

všetkým speváčka Ivana, ktorá 
spieva veľmi dobre a hoci ako celok 
majú nezávislé undergroundové cí-
tenie, môžu v našom šoubiznise do 
istej miery namútiť vodu. Od čias, 
keď sme začínali s IMT Smile, to-
tiž platí stále to isté. Ak kapela na 
sebe maká, má šancu niečo dosiah-
nuť. V tejto chvíli nie je podstatné, 

či budú slávni alebo budú koncerto-
vať v kluboch, každopádne priestor 
presadiť sa tu je. Všetko však závisí 
od iba od nich, aké majú očakáva-
nia, ako budú pracovať, prezento-
vať sa...,“ uviedol Miro Tásler. 

Landfil ako kapela nevznikli 
prvoplánovo. Ich príbeh sa začí-
na pri posedení pri ohni, kde si 
I. Kovačicová a gitarista J. Bednárik 
povedali, že by mohlo mať zmysel 
vyskúšať si muzicírovanie v kapele 
so všetkým, čo k tomu patrí. Ako 
zdôraznili, hudba je súčasťou ich ži-
votov, v ktorých im pomáha spájať 

ľudí, kreativitu a zábavu dohro-
mady. Možnosť robiť muziku berú 
ako dar aj pre to, že v pesničkách 
im dovoľuje povedať to, čo inak vy-
sloviť nevedia. „Za celú kapelu mô-
žem povedať, že sme veľmi šťastní, 
lebo hudba nás napĺňa a život bez 
nej si nevieme predstaviť. O to viac 
som rada, že existujú súťaže, kto-
ré dajú možnosť prezentovať sa 
mladým kapelám s ich vlastnou 
tvorbou. Inklinujeme skôr k alter-
natíve a z rôznych štýlov si vybe-
ráme, čo nás najviac oslovuje. Pri 
skladaní je pre nás najdôležitejšie 
vytvoriť song, ktorý ide priamo od 
srdca, žiadne pózy, prázdne slová 
a naučené akordy,“ vysvetľovala I. 
Kovačicová. 

Za účasťou Landfilu v Strop-
kovskej hudobnej lige treba hľa-
dať Juraja Taubera. V roku 2012 
sa vo finále predstavil so skupinou 
Ranné toporenie a domov si vte-
dy odniesli cenu za 3. miesto. Po 
dvoch rokoch si zo Stropkova viezol 
hneď dve ceny – Najlepší muzikant 
a Sympatie divákov. „Minule som 
nad tým rozmýšľal, že keď ma na-
padne pesnička, urobím ju za 2 – 3 
hodiny. Hudba ide cezo mňa sama 
a ja si to užívam, či už pri skladaní 
alebo na koncertoch. V porovnaní 
s kapelou som dnes vystúpil s iný-
mi hudobníkmi, ktorí mi pomáhajú 
dávať mojim piesňam nový nádych. 
Spolupráca s Ďurom Adamom 
a Piotrom Trnkom ma mimoriadne 
baví, lebo sú to skvelí muzikanti,“ 
vysvetlil J. Tauber. 

Imrich Makó
Zdroj: GRAND STUDIO s. r. o.
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Spoza zelených stolov
Víťazstva sa dočkalo aj svidnícke déčko

Už osemnásť kôl majú odohrané stolní tenisti v me-
dziokresnej súťaži. V tomto kole hostia bodovali iba 
v Radomy a napoly v Staškovciach. Domáce družstvá 
boli úspešné v piatich stretnutiach. Z prvého víťaz-

stva v sezóne sa tešilo ŠŠK Centrál D, ktoré zdolalo doma ŠK ZŠ 
Karpatskú. 

ŠM Staškovce - GS Vyšný Hrabovec 9:9 (Michľovič, Gojdič po 
3,5; Martin Maliňak 1; Palej, Hrušč po 0,5 - M. Kaňuk st. 4; Goč 
ml., M.Kaňuk ml. po 2; Kapa 1); ŠŠK Centrál Svidník B - STMK 
Stropkov Bokša B 14:4 (Michalič 4,5; Antoš 4; Ščur 3; Baran 2,5 
– J.Bedruň 2,5; Polivčak 1; B.Bedruň 0,5); ŠŠK Centrál Svidník 
D - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 12:6 (Kurečko 4,5; Kocur, Mikuš po 
2,5; Kurečková 1,5; Soľanka 1 - Sdatherr 3; Kurej2; M.Kmiť ml. 1); 
STOP Olšavka - ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (Mulik 4,5; Grešlik 4; 
Harmada 2,5; Pašeň 2 – Štefanco 2,5; Vasilenko 2; Sviatko 0,5); TJ 
Radoma - ŠŠK Centrál Svidník C 1:17 (Radomsky 1 – Ivančo, Petrik, 
Kosár po 4,5; Vasiľ 3,5); STO Brusnica - JMC Lužany pri Topli C 16:2 
(Ľ.Antoš, M.Antoš, Fečko po 4,5; J.Antoš 2,5 – Sl.Gdovin 1; 1xWO); 
JMC Lužany pri Topli B - STMK Stropkov Veterán C 15.3 (S. Kočiš, 
Cigán po 4,5; Rozkoš 3; Sabol 1,5; Mil. Gdovin 1; Marián Gdovin 
0,5 - Mihok 2; Bunda1). 

19. kolo je na programe 7. februára o 18.00 hod.: GS Vyšný 
Hrabovec- ŠŠK Centrál Svidník B; STMK Stropkov Bokša B - JMC 
Lužany pri Topli B; STMK Stropkov Veterán C- ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník; ŠŠK 
Centrál Svidník C 
- STOP Olšavka; 
ŠŠK Centrál 
Svidník E - ŠM 
Staškovce; STO 
Brusnica- ŠŠK 
Centrál Svidník 
D; JMC Lužany 
pri Topli C- TJ 
Radoma. -ku-

1.Centrál Svidník B 18 17 1 0 241:83 70
2.Centrál Svidník C 18 17 0 1 255:69 69
3.Lužany B 18 13 1 4 206:118 58
4.STOP Olšavka 18 12 2 4 199:125 56
5.Brusnica 18 11 2 5 195:129 53
6.Stropkov - Bokša B 18 11 1 6 184:140 52
7.Staškovce 18 9 2 7 181:143 47
8.Vyšný Hrabovec 18 7 3 8 165:159 42
9.Centrál Svidník E 18 6 1 11 124:200 37
10.ZŠ Karpatská Svidník 18 4 0 14 111:213 30
11.Radoma 18 3 2 13 118:206 29
12.Lužany C 18 3 1 14 88:236 28
13.Stropkov Veterán C 18 2 1 15 98:226 25
14.Centrál Svidník D 18 1 3 14 103:221 24

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Oznam o termíne tréningu korčuľovania
Utorok 4. 2. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.
Štvrtok 6. 2. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.

Vítaní sú všetci bez rozdielu veku, aj noví členovia.
Tel.: 0905 634 452

Majstrovstvá Košíc mládeže – 3. turnaj
Seriál majstrovstiev Košíc mládeže pokračoval prvú febru-

árovú sobotu 3.kolom. Tradičné tempo 2x15 minút plus dve se-
kundy za ťah a štyria mušketieri z nášho klubu. Medzi 54 hráčmi 

ŠACH
z košického a prešovského kraja naši vyčnievali dobrou hrou, aj keď chybám 
sa nevyhli ani oni. Najlepšie si počínal Matúš Kotora (6,5 b.), ktorý sa ako 
piaty nasadený postupne prepracoval na čelo pelotónu, ktoré už neopustil 
a v poslednom kole mu stačila na víťazstvo aj remíza. Výborne mu sekun-
doval Eduard Paňko (6,0 b.), ktorý skončil na druhom mieste absolútneho 
poradia. Šieste miesto získal Samuel Sakalík (5,0) a deviata priečka patrila 
Adriánovi Mikitkovi. 

Všetci preukázali bojovnosť a dokázali aj zvrátiť horšie pozície s prispe-
ním nepresnej hry súperov.

Edo aj Adrián si pripísali ďalšie body do rebríčka Grand Prix.
Šachové krúžky na školách

Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
08. 02. - Liga mládeže Spiša, Bijacovce
09. 02. - Tretia liga, 3.kolo, ŠK Stropkov+Svidník – Šachy Reinter 

Humenné „C“
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Súťaž
v lietaní vrtuľníkov 

O pohár riaditeľa ZŠ Mlynská

8. februára 2014 sa v Mestskej športovej hale uskutoční súťaž v lietaní 
vrtuľníkov. Prihlášky je potrebné zaslať do 6. 2. 2014 na CVČ ZŠ Mlynská, 

alebo na e-mail sszcmlynstrop@centrum.sk.
Program súťaže:

8.00 - 8.45 hod. Zraz na mieste konania, prezentácia, tréning
8.45 - 9.00 hod. Začiatok súťaže, upresnenie pravidiel.
9.00 - 10.30 hod. 1. kolo - Let na priamu vzdialenosť
10.30 - 11.00 hod. prestávka, ukážka lietania voľných, upútaných
 a RC modelov
11.00 - 12.30 hod. 2. kolo - Slalom 
12.30 - 13.00 hod. ukážka lietania voľných, upútaných a RC modelov 
13.00 - 13.30 hod. vyhlásenie výsledkov 

Tešíme sa na Vašu účasť.
Mgr. Viliam Mihok    Ing. Ján Mydla
CVČ ZŠ Mlynská          LMK Stropkov

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov zimnej turistiky na:

37. ročník
„Prejazd Ondavskou vrchovinou“

Trasa A: Valkov-Jakubov-Medzilazy-Kručov-Kamenec-Ferdaska-Šandal-Stropkov
Trasa B: Kručov- Kamenec-Ferdaska-Šandal-Stropkov
Dňa: 8. februára 2014 (sobota)
Poplatok: 2,- € uhradiť do 6. 2. 2014 (autobus + občerstvenie)
Odchod autobusu: o 8.00 hod. z parkoviska pri Gymnáziu
Výstroj: turistické oblečenie, bežky
Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098 
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!
www.kstsp.szm.sk
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O poslednom postupujúcom rozhodne záverečné kolo
Doposiaľ najmenšiu porciu zápa-

sov prinieslo 13. kolo mestskej halo-
vej ligy, v ktorom sa kvôli predohrávke 
odohrali len dva zápasy. V obidvoch 
dueloch sa však bolo na čo pozerať 
a o víťazovi sa rozhodovalo v závereč-
ných minútach. Mužstvo Hollywood 
cafe viedlo 10 minút pred koncom 
o dva góly, no čistý hetrik Michala 

Giboni – Hollywood cafe 4:3 (1:1)
ŽK: Bochin st.
Góly: M. Potoma 3, Prokopovič- 

Bochin ml, Bača, Pánik
Giboni: Varchol - Zmij, 

Prokopovič, T. Skysľak, Fedorco, 
P. Latta, M. Latta, Danko, Vrábeľ, 
Kochan

Hollywood cafe: Jakub - Bľacha, 
Bača, Bochin ml., Bochin st., Pánik, 
Frančák, Jačisko, Horochonič, 

Barvirčák
SCBC – Acta 6:8 (1:3)

Góly: D. Novický 2, Haraščák, 
Lehocký, I. Tabiš, Zakovič- R. Kovalčík 
4, Jakubčo 3, P. Kentoš

SCBC: Suvák - D. Novický, I. 
Tabiš, Zakovič, Haraščák, Lehocký, 
Demčo, Pundžák, Rusnák

Acta: Vateho - R. Kovalčík, D. 
Kovalčík, P. Kentoš, Calko, Jakubčo

All stars 13. kola: Vateha (Acta) 

- M. Potoma (Giboni), Jakubčo 
(Acta), Bača (Hollywood cafe), 
Zakovič (SCBC)

Najlepší strelci: 1. Spilár 
(Acta) 20 gólov, 2. P. Kentoš 
(Acta) a R. Kovalčík (Acta) 19, 4. 
Cuprišin (Hollywood cafe) 17, 5. . 
Fedorco(Giboni) a Burcák (Katolícka 
mládež) 13 gólov, 7. Polaščík 
(Katolícka mládež), Vachaľ (Partizán) 
a Haraščák (SCBC) 12

Program 14.kola (Sobota 8. 2.)
15:00 SCBC – Giboni
16:00 Katolícka mládež – Hollywood cafe
17:00 Miňovce – Partizán -eb-

Potomu zabezpečil pre Gibonov plný 
bodový zisk. Vedúca Acta nastúpila 
proti tímu SCBC iba s jedným hráčom 
na striedanie, no aj napriek tomu 
si pripísala vo svojom poslednom 
vystúpení v základnej časti dôležité 
3 body, ktoré im v predstihu zaistili 
prvenstvo pred play off. Tam sa do-
stanú najlepšie štyri mužstvá. Pred 

posledným kolom je jasné, že Acta si 
do rozhodujúcej časti súťaže prene-
sie za prvé miesto tri body, Partizán 
si vďaka druhému miestu zabezpečí 
dva body a tretí Hollywood cafe je-
den bod. Posledný postupujúci vzí-
de z trojice SCBC, Giboni a Katolícka 
mládež. Zaujímavá je aj situácia na 
čele tabuľky strelcov, v ktorej je Špilár 

prenasledovaný dvojicou spoluhrá-
čov P. Kentošom a R. Kovalčíkom. 
Posledný menovaným svojimi pa-
rádičkami permanentne zabáva 
divákov a v 13. kole zaznamenal aj 
najkrajší gól celej súťaže. Po priťuk-
nutí od Calka poslal loptu ľavačkou 
takmer z polovice ihriska presne do 
horného rohu Suvákovej brány.

ŠPORT ŠPORT

Tabuľka
1. Acta 12 11 0 1 103:50 33
2. Partizán 11 9 0 2 80:52 27
3. Hollywood cafe 11 6 0 5 73:75 18
4. SCBC 11 4 0 7 71:58 12
5. Giboni 11 4 0 7 58:62 12
6. Katolícka mládež 11 4 0 7 59:79 12
7. Miňovce 11 1 0 10 44:107 3

Novým trénerom MŠK Tesla 
bude Jozef Lehocký

Napriek tomu, že 
väčšina klubov IV. ligy 
už naplno zarezáva 
v zimnej príprave, hráči 
MŠK Tesla Stropkov ab-
solvovali prvý neoficiál-

ny spoločný tréning až minulý piatok. 
Zatiaľ ešte bez trénerského vedenia sa 
na štadióne stretlo 10 hráčov jesen-
ného kádra a štyria dorastenci. Zvyšok 
by sa mal do prípravy zapojiť v ponde-
lok. Pripomeňme, že mužstvo po jese-
ni definitívne opustil tréner Igor Tabiš. 
Na jeho miesto by mal podľa konateľa 
Dušana Špilára nastúpiť bývalý tréner 
„áčka“ i dorastu Jozef Lehocký. 

Koncom januára boli voči hráčom 

vyrovnané podlžnosti z minulého 
roka. Na to však padla viac ako polo-
vica aktuálneho rozpočtu a v súčas-
nosti si nikto netrúfa predpovedať, 
ako bude klub fungovať v jarnej čas-
ti. „V tejto chvíli ťažko povedať, ako 
to bude. Hráči by však mali začať 
trénovať a pripravovať sa na dôleži-
tú jar. Situáciou v klube sa budeme 
zaoberať na spoločnom stretnutí 
hráčov, trénerov, funkcionárov klu-
bu i vedenia mesta v utorok popo-
ludní. Čo sa týka hráčov, ak začne-
me trénovať, jesenný káder by mal 
ostať pokope,“ informoval v závere 
minulého týždňa konateľ MŠK Tesla 
Dušan Špilár.    -np-

Stropkovská futbalová liaheň známa na Slovensku aj mimo neho
Produktom systémovej a poctivej 

práce stropkovských mládežníckych 
trénerov boli v minulosti viacerí repre-
zentanti a prvoligisti. Mená 
ako Reiter, Kožlej, Špilár, 
Šafranko, Čobej sú futbalo-
vej verejnosti na Slovensku 
už dobre známe. Ani ďalšie 
generácie, ktoré v Stropkove 
vyrastali pod vedením tréne-
rov Micheľa, P. Bochnoviča, R. 
Andrejka, Očipu, Gombára, J. 
Lehockého či ich mladších ko-
legov M. Bochnoviča, Veselého 
či Gumana sa na slovenskej 
futbalovej mape nestratili. 
Viacerí stropkovskí odchovan-
ci nastupovali v súčasnej či 
predošlých sezónach v dvoch 
najvyšších ligách. Niektorí si 
v mládežníckych kategóriách obliekli 
aj reprezentačný dres. Medzi týchto 
hráčov patria napr. R. Pich, K. Kuzma, 
T. Jenčo, M. Harvilko, P. Kentoš, M. 
Adamica, M. Staško, Martin Petrovský, 
D. Teraz, S. Cuprišin, P. Jakubčo, M. 
Dolutovský, L. Jamroškovič, O. Špilár, 

J. Haraščák, P. Šafranko, P. Ľupčo, či 
najnovšie Martin Polaščík. Ten sa 
minulý týždeň vrátil z víťazného me-

dzinárodného turnaja v Malajzii, kde 
reprezentoval Slovensko v kategórii 
do 16 rokov. Postavou nevysoký ofen-
zívny hráč, ktorý momentálne pôsobí 
spolu s ďalšími stropkovskými odcho-
vancami (F. Špak, M. Mydla) v Slovane 
Bratislava, sa zapísal aj do listiny 

strelcov. V druhom bratislavskom klu-
be, Interi, pôsobí starší brat Filipa 
Špaka Patrik. Práve títo bratia si minu-

lý víkend zahrali pro-
ti sebe v prípravnom 
zápase, v ktorom zví-
ťazil Filipov Slovan 
1:0. V prvej lige do-
rastencov nastupujú 
okrem Slovanistov, aj 
ďalší naši odchovan-
ci. Matúš Štefančík 
háji farby Tatrana 
Prešov, Patrik Vansa 
nastupuje za MFK 
Košice a za Partizán 
Bardejov hrajú Dávid 
Brendza a Filip Skala. 
V Michalovciach pô-
sobí Jakub Kimák, 

ktorý si už zahral za Podbrezovú 
a v príprave aj za spomínaný Slovan. 
V kategórii mužov zaujal v príprave 
Pavol Šafranko, ktorý bol jediným 

strelcom Prešova proti reprezentant-
mi nabitému Slovanu Bratislava. 

Prečo títo hráči nezostávajú 
v Stropkove?

Podobnú futbalovú liaheň ako 
v Stropkove má máloktoré slovenské 
mesto. Aj napriek relatívne nízkemu 

počtu obyvateľov, je počet kvalitných 
futbalistov stále vysoký. Aj v nastupu-
júcej generácii 10 - 15 ročných žiakov 
je badať obrovský potenciál, čo mož-
no sledovať na vynikajúcich výsled-
koch našich mládežníckych tímov 
na turnajoch na Slovensku aj mimo 
neho. V našom meste však nemajú 
vytvorené adekvátne podmienky, 
a preto musia svoj futbalový talent 
rozvíjať v iných mestách. Tento fakt 
je pre Stropkov obrovskou škodou, 
pretože prichádza o vynikajúcu mož-
nosť reprezentácie mesta. Napríklad 
Myjava, hoci má len niečo vyše 12 000 
obyvateľov, nastupuje v najvyššej slo-
venskej súťaži a dokonca bojuje o po-
hárovú Európu. S vyššie spomínanými 
hráčmi doplnenými o súčasný káder 
MŠK Tesla by Stropkov pokojne mo-
hol nastupovať v jednej z dvoch naj-
vyšších slovenských súťaží. Práve túto 
sezónu je šanca na postup omnoho 
vyššia ako inokedy, pretože do tretej 

ligy by pri súčasnom stave postupo-
valo podľa vyhlášky SFZ až 11 tímov 
(Stropkov sa pred jarnou časťou na-
chádza na 12. mieste). Pri súčasnom 
stave financovania stropkovského fut-
balu zostáva táto predstava naďalej 
len utópiou...   -eb-

Martin Polaščík v drese Slovenska na turnaji v Malajzii

Pavol Šafranko (v bielom) v prípravnom zápase 
v drese Tatrana Prešov
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Dojčiace mamičky, príďte sa poradiť
Hľadáte pomoc v dojčení? Ak máte akékoľvek otázky o dojčení, tak 

príďte na stretnutie s certifikovanou poradkyňou pri dojčení z Občianskeho 
združenia Mamila, Adelou Boldižárovou. Stretnutie sa uskutoční v ponde-
lok, 3. februára 2014 o 14.30 hod. v Mestskej knižnici v Stropkove. Všetky 
mamičky ako aj budúce mamičky sú vítané!

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

8.2. MUDr.Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník.n.o 054/ 786 0574
9.2. MUDr.Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník.n.o 054/ 786 0574

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————
12. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 17.3. - 23.3.
13. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 24.3. - 30.3. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kresťanský ples
8. 2. 2014 o 19.00 hod. v Reštaurácii Kaštieľ

Vstupné 19,- €
V cene lístka je prípitok, polievka, 2x hlavné jedlo 

a pochutiny.
Do tanca Vám zahrajú Stropkoviani.

Vstupenky si môžete zakúpiť v Reštaurácii Kaštieľ do 6. 2. 2014.
Bližšie informácie na tel. č. 0911/878 386.

Všetci Ste srdečne vítaní.

Obec Varechovce a ZO Únie žien Slovenska
Varechovce Vás srdečne pozývajú na

Fašiangový ples,
ktorý sa uskutoční 1. marca 2014

v sále obecného úradu vo Varechovciach.
Cena lístka je 16,- € (polievka, 2x hlavné jedlo, 

prípitok, káva, zákusok, minerálka).
V cene vstupného je zahrnuté predjedlo, dve hlavné 

jedlá, víno, nealko a teplé nápoje.
Do tanca hrá skupina MIDIT.

Predaj lístkov: p. Žulkovská (0910 970 829). Počas večera je 
možné zakúpiť tombolové lístky. Tešíme sa na Vašu účasť.

Pozývame všetkých súčasných aj bývalých členov 
klubu dôchodcov na

Fašiangový kresťanský ples,
ktorý sa uskutoční dňa 1. 3. 2014 o 18.00 hod. 

v priestoroch klubu dôchodcov.
Symbolické vstupné 1,- €.

Do tanca a na počúvanie bude hrať živá hudba. 
Členovia KD

Pozývame Vás na

Ples demokratov
ktorý sa uskutoční 21. februára 2014 (piatok)

v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov
V tombole exluzívny letecký zájazd k moru a ďalšie hodnotné 

ceny. Zabezpečené dobré víno, dobrá hudba a dobrá zábava.
Vstupné: 20,- €

Predaj vstupeniek na č.t. 0948 006 691,
informácie v cukrárni Amfora, Hlavná 51, Stropkov


